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1 Indledning  
I denne rapport fremlægges DREAMs langsigtede økonomiske fremskrivning 
for 2009. Fremskrivningen er baseret på det samlede DREAM-system, dvs. 
en befolkningsfremskrivning, en uddannelsesfremskrivning, et befolknings-
regnskab og den økonomiske model DREAM. Formålet med systemet er, at 
kunne vurdere samspillet mellem den offentlige sektor og resten af økonomi-
en på længere sigt. Denne vurdering foretages under inddragelse af flest mu-
lige relevante faktorer: den aldrende befolkning, tilbagetrækning fra arbejds-
markedet, udviklingen i uddannelsesniveauet, olie og gas i Nordsøen, aftalte 
velfærdsreformer, skattestoppet mm. 

I denne sammenhæng er den finanspolitiske holdbarhedsindikator et centralt 
begreb1. Hvis holdbarhedsindikatoren er nul, betyder det, at den langsigtede 
finanspolitik er holdbar - dvs. at den offentlige sektors fremtidige indtægter er 
store nok til at dække de fremtidige udgifter. Hvis indikatoren er negativ, bety-
der det, at de fremtidige indtÞgter er for sm¬ relativt til udgifterne. I DREAMôs 
langsigtede fremskrivning for 2009 vurderes den finanspolitiske holdbarheds-
indikator til -2,2 procent. Det betyder, at den offentlige sektor har et finansie-
ringsbehov svarende til 2,2 procent af løbende BNP i al fremtid. 

Det nye grundforløb er kun i ringe grad påvirket af den økonomiske krise, der 
sidste år ramte Danmark og det meste af verden. I princippet påvirker et kon-
junkturudsving ikke den grundlæggende struktur i økonomien. I praksis må 
det imidlertid forventes, at en så stor krise som den aktuelle, sætter sine spor 
også på længere sigt. Det er for tidligt at udpege disse længerevarende effek-
ter, og især at sige hvor store de bliver. Krisen er derfor ikke inddraget i 
DREAMôs grundforlßb, men det er tanken at udfßre alternative forlßb til belys-
ning af mulige langsigtede effekter af krisen. 

Det samlede DREAM-system består som nævnt af flere modeller (se Figur 
1.1). Udgangspunket for analysen er befolkningen fordelt på køn, alder og 
herkomst. Denne fremskrives ved hjælp af befolkningsfremskrivningsmodel-
len, således at der opnås et skøn over graden af aldring i den danske befolk-
ning. Ved hjælp af uddannelsesfremskrivningsmodellen foretages en yderlige-
re opdeling på igangværende og højest fuldførte uddannelse. Det stigende 
uddannelsesniveau inddrages derved i analysen. I befolkningsregnskabet 
sker en yderligere opdeling på 36 arbejdsmarkedskategorier. Her inddrages 
effekten fra f.eks. erhvervsfrekvenser og tilbagetrækningsadfærd. Velfærdsaf-
talen fra 2006 er implementeret i denne del af systemet. Endelig fødes den 
aggregerede aldersfordelt udgave af de danske husholdninger(baseret på 
ovenstående modeller) ind i den overlappende generationsmodel DREAM. 
Det er her det egentlige samspil mellem den offentlige sektor og resten af 
økonomien modelleres.      

                                            

 

1
 For en præcis definition, se afsnit 5.2. 
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I DREAM-kørslen beregnes økonomiske størrelser såsom produktion, beskæftigelse, forbrug, investeringer, 
betalingsbalance, offentlig saldo, finanspolitisk holdbarhed o.m.a. 

I selve DREAM bruges variabler fra uddannelsesmodellen ikke direkte, men kun indirekte i form af deres be-
tydning for befolkningsregnskabet (dvs. uddannelsesniveauets betydning for bl.a. arbejdsmarkedstilknytning 
mv.). Før indlæggelse i DREAM, aggregeres de 36 typer i befolkningsregnskabet til 19 socioøkonomiske grup-

per. 

Befolkningsfremskrivn . 

Uddannelsesmodellen  

Befolkningsregnskabet  

DREAM 

(antal år i fremskrivnin-
gen) 

Figur 1.1. Det samlede DREAM -system  
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I forhold til sidste version af DREAM er der foretaget en række væsentlige 
ændringer. For det første er det samlede system udvidet med en uddannel-
sesmodel. Uddannelsesmodellen er udviklet for at kunne give en underopde-
ling af DREAMs befolkningsfremskrivning. Modellen foretager en yderligere 
opdeling af befolkningsfremskrivningen mht. igangværende uddannelse, hø-
jest fuldførte uddannelse samt òanciennitetò (studie¬r) p¬ den igangvÞrende 
uddannelse. Der arbejdes med 12 uddannelseskategorier, svarende til 
UNIÅCôs hovedgrupper. Modellen er baseret på overgangssandsynligheder 
beregnet fra registerdata og fremskriver derfor uddannelsesniveauet ved at 
anvende den studiemæssige adfærd, der har været en tendens til historisk. 
Modellen er derfor god til at advare om fremtidige fænomener, som kan be-
grundes i nuværende studerendes adfærd. Dokumentation findes i kapitel 3.  

DREAMôs kalibreringsmetode er ændret, således at modellen nu starter fra et 
konjunkurrenset basisår. Basisåret er vigtigt, fordi modellens grundlæggende 
strukturelle egenskaber i høj grad er baseret på dette års egenskaber. Pro-
duktionsstruktur, forbrugssammensætning, størrelsen af den offentlige sektor, 
skattesystem osv. er alle størrelser som DREAM via den såkaldte kalibre-
ringsproces tilpasser til virkeligheden i basisåret. Den hidtidige praksis har 
været at bruge det senest tilgængelige år i nationalregnskabet som basisår. 
Dette betød imidlertid, at modellens strukturelle egenskaber i princippet kunne 
skifte fra år til år alt efter konjunkturudviklingen i basisåret. Dette kan f.eks. in-
debære, at den finanspolitiske holdbarhedsindikator ændrer sig fra det ene år 
til det andet, uden at dette kan forklares af ændrede forhold i fremtiden. I den 
nye fremskrivning tages udgangspunkt i et konjunkturrenset basisår. Konjunk-
turrensningen foretages dels gennem en konjunkturrensning af DREAM-
modellens IO-system, dels gennem en konjunkturrensning af en række sup-
plerende datasæt. Metoden er beskrevet i afsnit 5.7.   

Befolkningsregnskabet er blevet opdelt på uddannelse og har i det hele taget 
gennemgået en gennemgribende metoderevision. Befolkningsregnskabet 
fungerer grundlæggende ved, at man opdeler befolkningen på 36 arbejds-
markedskategorier (beskæftigede, arbejdsløse, førtidspensionister, efter-
lønsmodtagere osv.) ved at multiplicere befolkningen med historisk beregne-
de frekvenser. Tidligere var befolkningen opdelt på køn, alder og herkomst 
(output fra befolkningsmodellen). I den nye version er befolkningen også op-
delt på uddannelse (output fra uddannelsesmodellen). Som følge af dette skal 
frekvenserne ligeledes opdeles på uddannelse. Dette medfører, at data blevet 
meget òtyndtò og en betydelig metodemæssig opstramning har været nødven-
dig. Visse uddannelsesopdelte frekvenser viste sig at være klart trendede. For 
disse er en trend blevet estimeret og brugt til fremskrivning. Befolkningsregn-
skabet er dokumenteret i kapitel 4. 
 
Antallet af sektorer i DREAM-modellen er udvidet. Hvor DREAM hidtil har haft 
to private produktionssektorer; bygge- og anlægssektoren og øvrige private 
erhverv, har modellen nu også sektorer for udvinding, forarbejdning og distri-
bution af energi baseret på fossile brændsler (oli, gas og kul). Disse sektorer 
er udskilt fra sektoren øvrige private erhverv med det formål at gøre det muligt 
at foretage konsekvensberegninger på energiområdet. Kul eksisterer kun som 
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en importeret vare, men for hver af de øvrige 5 energivarer er der tilknyttet en 
særegen produktionssektor. 

I DREAMôs lansigtede fremskrivning fra 2007 (baseret p¬ basis¬ret 2005) var 
holdbarhedsindikatoren -0,8 procent af BNP. Til sammenligning fås en hold-
barhedsindkator på -0,9 procent af BNP i den nyeste fremskrivning, hvis 
strukturrensningen og skattereformen ikke medtages. Hvis strukturrensningen 
medtages fås en holdbarhedsindikator på -2,4 procent, således at struktur-
rensningen giver anledning til en forværring af holdbarheden på 1,5 procent af 
BNP. Medtages yderligere skattereformen fås det endelige resultat -2,2 pro-
cent, således at skattereformen giver anledning til en forbedring af holdbarhe-
den på 0,2 procent af BNP.  
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2 Den demografiske udvikling  

2.1 Indledning  

DREAMs langsigtede økonomiske fremskrivning foretages med udgangs-
punkt i DREAMs 2009-fremskrivning af befolkningen fordelt på alder og oprin-
delse, jf. Hansen & Barington (2009). Befolkningsfremskrivningen er baseret 
på den nuværende aldersfordeling og den nuværende sammensætning af be-
folkningen fordelt på 5 forskellige befolkningsgrupper samt oprindelse. For 
hver befolkningsgruppe skønnes over udviklingen i antallet af fødsler fordelt 
på køn, antallet af døde fordelt på alder og køn, samt antallet af ind- og ud-
vandrere fordelt på alder og køn. Endvidere fremskrives fordelingen af ind-
vandrere efter længden af deres ophold i Danmark.     

De anvendte antagelser om fremtidige fødsler, udviklingen i dødeligheden og 
antallet af ud- og indvandrere beskrives kort neden for på basis af den histori-
ske udvikling.  

2.2 Antal f ødsler  

Det fremtidige antal fødsler estimeres ud fra den historiske udvikling i de al-
dersafhængige fertilitetsrater for kvinder i den fødedygtige alder.  

Historisk har antallet af barnefødsler pr. kvinde været betydeligt højere. Gen-
nem det seneste århundrede er antallet af børn pr. kvinde gradvist blevet re-
duceret. Der har dog i enkelte perioder været en midlertidig afvigelse fra den-
ne udvikling. I starten af det 20. århundrede lå den samlede fertilitet på om-
kring 4 bßrn pr. kvinde. Frem mod 1930ôerne faldt tallet til omkring 2 børn pr. 
kvinde. I fßrste halvdel af 1940ôerne steg den samlede fertilitet kortvarigt igen 
til et niveau på omkring 3. Denne stigning gav anledning til de meget store 
fødselsårgange, som i dag nærmer sig pensionsalderen. Årgang 1946 er med 
et samlet antal fødte på 96.111 børn den største årgang nogensinde. Fra 
slutningen af 1940ôerne og frem til midten af 1960ôerne l¬ den samlede fertili-
tet på 2,5 barn pr. kvinde. Herefter faldt fertiliteten frem til starten af 
1980ôerne, hvor et foreløbigt lavpunkt på 1,4 barn pr. kvinde blev nået. Årgang 
1983 er den mindste årgang i mere end 100 år med en størrelse på 50.822 
børn. Igennem de efterfølgende ti år frem til 1995 steg den samlede fertilitet 
igen til omkring 1,8 barn pr. kvinde. Den samlede fertilitet har gennem de se-
neste år varieret mellem 1,7 og 1,8 barn pr. kvinde og har nyligt udvist en sti-
gende tendens. I år 2008 er den samlede fertilitet således 1,89 barn pr. kvin-
de. 

Denne historiske udvikling i fertiliteten er afgørende for befolkningssammen-
sÞtningens udvikling. De store ¬rgange fra 1940ôerne nÞrmer sig pensions-
alderen, samtidig med at de sm¬ ¬rgange fra 1980ôerne kommer ind p¬ ar-
bejdsmarkedet. I de næste 35 år vil den fødselsårgang, der går på pension, 
være større end den fødselsårgang, der kommer ind på arbejdsmarkedet. 
Den historiske udvikling i den samlede fertilitet er derfor i høj grad medvirken-
de til en meget betydelig ændring i forholdet mellem antallet af personer i den 
erhvervsaktive alder og antallet af pensionister. 
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Det årlige antal fødsler afhænger dels af den aldersbetingede fertilitet og dels 
af antallet af kvinder i de fødedygtige årgange. Da sidstnævnte varierer som 
følge af de historiske udsving, vil også det fremtidige antal fødsler variere, 
selvom fertiliteten kun antages at stige lidt. Antallet af fødsler forventes i frem-
skrivningen at svinge omkring det nuværende niveau, således at de fremtidige 
fødselsårgange forventes at være i størrelsesordenen 64.000-70.000 børn pr. 
år, jf. Figur 2.1.   

Figur 2.1. Antal fødsler 1901  ï 2100 

 
 

 Kilde: Danmarks Statistik og DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning 

Fremskrivningen indebærer således langt mindre variation i årgangenes stør-
relse end den historiske udvikling i det 20. århundrede har udvist. Udviklingen 
i antallet af fødsler dækker over en kortvarig stigning i den samlede fertilitet 
fra 1,89 i 2008 til 1,95 i 2015 efterfulgt af en gradvis tilpasning til et niveau på 
1,89 på langt sigt. Udviklingen i den samlede fertilitet for befolkningen som 
helhed drives i stor udstrækning af udviklingen i fertiliteten for kvinder med 
dansk oprindelse. Fra et niveau på 1,91 i 2008 stiger fertiliteten for denne be-
folkningsgruppe indledningsvist til omkring 2 for derefter at aftage til et niveau 
omkring 1,92-1,93 på sigt. 

Blandt indvandrere fra mindre udviklede lande har der i de seneste år været 
en meget betydelig reduktion i fertiliteten. Det forventes derfor, at indvandrere 
fra mindre udviklede lande i fremtiden vil have et fertilitetsniveau, der svarer til 
kvinder af dansk oprindelse. Fertiliteten for efterkommere fra mindre udviklede 
lande er historisk set præget af store udsving og forventes i fremtiden at ligge 
lidt lavere end fertiliteten for personer af dansk oprindelse. Indvandrere og ef-
terkommere fra mere udviklede lande har historisk et lavere fertilitetsniveau 
end personer af dansk oprindelse, hvilket også forventes forsat at være tilfæl-
det. Det fremtidige niveau antages således stort set uændret relativt til det nu-
værende.  
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2.3 Middellevetid og restlevetid for 60 -årige   

Middellevetiden for den danske befolkning er steget betragteligt gennem det 
20. århundrede. Mænds middellevetid steg 24,8 år og kvinders 26,1 år. Mid-
dellevetiden er i 2008 76,3 år for mænd og 80,7 år for kvinder2. Stigningen i 
middellevetiden for mænd svarer til en gennemsnitlig vækst på 0,25 år (3 må-
neder) pr. år, mens middellevetiden for kvinder i gennemsnit er vokset med 
0,26 år (3,1 måneder) pr. år. 

Den danske vækst i middellevetiden er på et sammenligneligt niveau med den 
gennemsnitlige vækst i de mere udviklede lande. Oeppen & Vaupel (2002) 
finder, at væksten i middellevetiden målt som væksten i det land, hvor middel-
levetiden er højest, er bemærkelsesværdigt konstant gennem de seneste 160 
år. Væksten i levetiden for kvinder estimeres til 3,0 måneder pr. år, mens den 
estimeres til 2,65 måneder pr. år for mænd, jf.  

Frem til omkring 1960 var Danmark blandt de lande i verden, hvor middelleve-
tiden var højest. Herefter har væksten i middellevetiden været markant lavere 
end i det øvrige Vesteuropa. Væksten i middellevetiden fra 1960 til 2000 har 
været på 3,8 år for mænd og 5,1 år for kvinder. Det svarer til 1,1 måneder om 
året for mænd og 1,5 måneder om året for kvinder. 

Fra omkring 1995 er væksten i middellevetiden steget igen. Den gennemsnit-
lige årlige vækst har i perioden 1995-2008 været ca. tre gange så høj som i 
den foregående periode fra 1950-1994.  

Denne historiske udvikling medfører en betydelig usikkerhed med hensyn til 
middellevetidsudviklingen. I DREAMs fremskrivning fra 2009 antages, at de 
seneste næsten 15 års udvikling er et forholdsvis permanent fænomen. Det 
skyldes, at tilsvarende højere stigninger i middellevetiden indtrådte omkring 
1980 for en række af de øvrige vestlige lande, herunder de nordiske lande. I 
disse lande er den høje vækstrate fastholdt frem til i dag, og der er ikke ten-
dens til, at denne skulle være aftagende.  

I fremskrivningen gives udviklingen efter 1995 betydelig vægt. Fremskrivnin-
gen indebærer, at væksten i middellevetiden bliver lavere end i den seneste 
13 års periode, men højere end i perioden, der gik forud, jf. Figur 2.2.          

 

 

                                            

 

2
 Middel- og restlevetiderne i dette kapitel er dateret som eksempelvis 19xx:19xx+1, hvilket 

svarer til den anvendte tidsangivelse i Danmarks Statistiks dødelighedstavler. Intervalangivel-
sen indikerer, at der er tale om restlevetider medioficeret over tid. Når der blot angives et en-
kelt årstal menes altid det sidste år i et tidsinterval, dvs. 2008 svarer til 2007:2008. Mediofice-
rede tidsangivelser vedrører udelukkende middel- og restlevetider og ikke de befolk-
ningstrømme og bestande, der i øvrigt omtales. 
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Figur 2.2. Udvik lingen i middellevetiden 1901 -2100 

 
Kilde: Danmarks Statistik og DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning 

Der forudsættes i fremskrivningen en gradvis stigning i middellevetiden til 87,6 
år for mænd og 89,2 år for kvinder i 2080. Frem til 2100 stiger middellevetiden 
for mænd med 13,1 år og for kvinder med 10,1 år målt i forhold til 2008. Der 
er således stort set tale om en halvering af den absolutte vækst i forhold til det 
20. århundrede. Sammenholdes dette med de refererede resultater fra Oep-
pen & Vaupel (2002), som peger på en konstant absolut vækst, er der tale om 
en ganske forsigtig fremskrivning af middellevetiden.  

Fremskrivningen indebærer, at middellevetiden for mænd vokser fra 76,3 år i 
2008 til 78 år i 2015, mens den i samme periode vokser fra 80,7 til 81,9 år for 
kvinder. I 2025 er middellevetiden 80 år for mænd og 83,3 år for kvinder. I 
2050 er de tilsvarende tal 84,1 år og 86,3 år.   

Relativt til udviklingen i det 20. århundrede ses en anderledes alderssam-
mensætning af den reduktion i dødelighederne der fører til væksten i middel-
levetiden. Dette ses, når man betragter udviklingen i restlevetiden for 60-
årige. I hele det 20. århundrede voksede restlevetiden for 60-årige mænd 
med 4,5 år, mens væksten var på 6,5 år for kvinder. Alene siden 1995 er rest-
levetiden vokset med 2,6 år for mænd og 1,9 år for kvinder.3 Der er således 
en klar tendens til, at stigninger i middellevetiden i stadigt højere grad skyldes 
stigninger i restlevetiden for ældre. I fremskrivningen ses, at væksten i restle-
vetiden for 60-årige frem til 2100 er 9,9 år for mænd og 7,8 år for kvinder. Det 
er således en højere gennemsnitlig vækst end det observerede over hele det 

                                            

 

3
 Til sammenligning steg restlevetiden for 60-årige mænd kun med ca. 2,6 år i hele perioden 

1909-1995, mens de seneste 13 års vækst for kvinder genfindes i den 28-årige periode fra 
1967-1995. Der er således en betydelig acceleration i restlevetiden for både mænd og kvin-
der. 
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20. århundrede, men samtidig en lavere gennemsnitlig vækst end den, der er 
observeret gennem de seneste 13 år, jf. Figur 2.3.  

Figur 2.3. Udviklingen i restlevetiden for 60 -årige, 1901 -2100  

 
Kilde: Danmarks Statistik og DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning 

Fremskrivningen indebærer, at restlevetiden for en 60-årig mand i 2015 er 
21,4 år, mens den er 24,1 år for kvinder. I 2025 er disse tal vokset til hen-
holdsvis 22,9 og 25,0 år. Endelig er restlevetiden for en 60-årig i 2050 vokset 
til 26,0 år for mænd og 27,3 år for kvinder. 

2.4 Vandringer    

Befolkningsfremskrivningen opdeler den fremtidige befolkning efter oprindel-
se. Der anvendes fem oprindelsestyper: Indvandrere og efterkommere fordelt 
på mere og mindre udviklede lande samt personer af dansk oprindelse, jf. 
Boks 1. Opdelingen i disse kategorier er baseret på betydelige forskelle i gen-
nemsnitlig fertilitet, ind- og udvandringstilbøjelighed samt i gennemsnitlig ar-
bejdsmarkedstilknytning og indkomstniveau med forskellig oprindelse. Opde-
lingen af befolkningen efter oprindelse giver derfor en mere nuanceret model-
lering af både den demografiske og den økonomiske udvikling. 

 

Boks 1. Definition af befolkningsgrupper efter oprindelse  

En person er af dansk oprindelse, hvis mindst én af forældrene både er dansk stats-
borger og født i Danmark. 

Hvis personen ikke er af dansk oprindelse, er den pågældende indvandrer, hvis per-
sonen er født i udlandet, og efterkommer, hvis personen er født i Danmark. 
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Bemærk, at der er tale om rene statistiske definitioner, som sikrer, at ingen person 
kan placeres i mere end én kategori, og at alle personer kan placeres i en kategori.4   

Det er en konsekvens af definitionen, at personer af dansk oprindelse ikke selv be-
høver at være danske statsborgere eller at være født i Danmark.  

Et barn af to indvandrere vil altid blive karakteriseret som efterkommer, hvis barnet er 
født i Danmark. Et barnebarn af de oprindelige indvandrere kan blive karakteriseret 
enten som efterkommer eller som af dansk oprindelse. Hvis barnebarnets forældre 
udgøres af en efterkommer (den oprindelige indvandrers barn) og en indvandrer, vil 
den pågældende blive karakteriseret som af dansk oprindelse, hvis den forælder, der 
er efterkommer, er dansk statsborger. Hvis forælderen ikke er dansk statsborger, bli-
ver barnet karakteriseret som efterkommer. 

Indvandrere og efterkommere opdeles i analysen efter oprindelseslande. Dette gø-
res, fordi forhold som indvandrernes kulturelle og uddannelsesmæssige baggrund 
har stor betydning for, hvordan de klarer sig i det danske samfund og dermed også 
for, hvordan de påvirker velfærdssamfundet. Der anvendes en forholdsvis grov opde-
ling, hvor indvandrernes oprindelses-lande opdeles i to grupper, som skal afspejle, 
om kultur- og uddannelsesforskelle er stßrre eller mindre. Til form¬let anvendes FNôs 
definition af mere henholdsvis mindre udviklede lande. 5 

Som følge af opdelingen består indvandring til Danmark af henholdsvis per-
soner fra mere og mindre udviklede lande og personer som genindvandrer til 
Danmark. Den samlede bruttoindvandring til Danmark var på 62.648 personer 
i 2008, mens udvandringen var på 37.269 personer. 

Både antallet af ind- og udvandrere pr. år er vokset siden afslutningen af 2. 
verdenskrig. I perioden fra 1945 til 1960 var der en tendens til, at den årlige 
udvandring var større end den årlige indvandring. Antallet af årlige ind- og ud-
vandrere svinger i denne periode mellem 20.000 og 30.000, men med en sy-
stematisk tendens til, at udvandringen er hßjest. Fra 1960 til 1970ôernes be-
gyndelse stiger både ind- og udvandring til et niveau på mellem 30.000 og 
40.000 personer pr. år, og nettoindvandringen er tæt på 0. I resten af 
1970ôerne er der en positiv nettoindvandring, som afbrydes i en kortere perio-
de fra 1980 til 1983. Fra 1983 og frem har Danmark systematisk været et ind-
vandringsland. Både den årlige ind- og udvandring er steget i perioden fra 
1983 til 2008. Indvandringen er vokset fra knap 30.000 personer om året til 

                                            

 

4
 I de tilfælde, hvor der ikke foreligger oplysninger om forældrene, og personen er født i ud-

landet, defineres personen som indvandrer. Hvis der ikke foreligger oplysninger om forældre-
ne, og personen er dansk statsborger og født i Danmark, defineres personen som af dansk 
oprindelse, mens personen defineres som efterkommer, hvis personen er udenlandsk stats-
borger og født i Danmark. 

5
 Definitionen af landegrupperne findes på: http://esa.un.org/unpp/definition.html. 

http://esa.un.org/unpp/definition.html
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godt 62.000 personer om året i 2008.6 Udvandringen er i samme periode vok-
set fra godt 20.000 personer årligt til omkring 37.000 personer. 

Figu r 2.4. Bruttoindvandring til Danmark 1981 -2100 

 
 
Kilde: Danmarks Statistik og DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning 

I 2002 indførtes en ændring af indvandringspolitikken. Den umiddelbare virk-
ning af ændringen var en lavere samlet indvandring end i 2001. Efterfølgende 
har regelændringen betydet, at indvandringen fra mindre udviklede lande mid-
lertidigt faldt til et niveau på under 10.000 personer om året. De seneste år er 
indvandringen fra denne befolkningsgruppe dog steget en anelse, hvilket i en 
hvis udstrækning må tilskrives de gunstige konjunkturforhold. I fremskrivnin-
gen antages dog, at indvandringen fra mindre udviklede lande stort set fast-
holdes på et niveau umiddelbart under 10.000 personer om året.  

Regelændringerne har imidlertid ikke haft varige effekter på indvandringen fra 
mere udviklede lande, som fortsat er stigende. Kombinationen af lempelser i 
Østaftalen og de seneste års højkonjunktur gør det dog vanskeligt at vurdere 
hvor stor en del af de seneste års udvikling, der måtte indikere en permanent 
ændring i indvandringstilbøjeligheden. Specielt for indvandrere fra mere ud-
viklede lande uden dansk statsborgerskab er det valgt at skønne forsigtigt 
over det fremtidige indvandringsniveau og dermed ikke lade de sidste par års 
tendens have indflydelse. For den samlede indvandring fra mere udviklede 
lande forventes således et initialt fald, hvorefter tendensen med stigende ind-
vandring fortsætter, dog væsentligt mere moderat end der er observeret histo-
risk. Indvandringen fra mere udviklede lande falder således fra et niveau på 
ca. 32.000 i 2008 til ca. 18.000 personer i 2009. Herefter følger en gradvis 
stigning til ca. 25.000 personer om året i slutningen af fremskrivningsperio-

                                            

 

6
 Krigen i eks-Jugoslavien udløste en ekstraordinær stigning i indvandringen i 1995, hvor an-

tallet af indvandrere var 63.000. 
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den. Den samlede bruttoindvandring vil fra 2009 vokse gradvist fra 43.000 til 
godt 52.000 personer årligt, jf. Figur 2.4. 

Figur 2.5. Nettoindvandringen til Danmark 198 1-2100 

 
 
Kilde: Danmarks Statistik og DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning 

Det antages, at der er en konstant aldersbetinget udvandringssandsynlighed 
for hver befolkningsgruppe opgjort efter oprindelse. Denne antagelse og de 
antagne indvandringsprofiler betyder, at nettoindvandringen kun stiger lang-
somt og med begrænset styrke i fremskrivningsperioden. Nettoindvandring fra 
mindre udviklede lande er ca. 2.500 personer om året i hele fremskrivningspe-
rioden, mens nettoindvandringen fra mere udviklede lande stiger fra ca. 3.000 
til ca. 6000 personer om året i fremskrivningsperioden. Da der samtidig er en 
stort set konstant årlig nettoudvandring af personer af dansk oprindelse på ca. 
700 personer, stiger den samlede nettoindvandring fra ca. 4.000 til 7.500 per-
soner årligt i fremskrivningsperioden, jf. Figur 2.5. 

Det er vanskeligt at skønne over udviklingen i den fremtidige ind- og udvan-
dring, fordi den ikke kun afhænger af de danske regler for indvandring, men 
også af udenlandske indvandringsregler og af forekomsten af krigs- og kata-
strofesituationer. Som udgangspunkt er det valgt at fastholde det nuværende 
ind- og udvandringsmønster. Dermed forventes også i fremtiden et lavt netto-
indvandringsniveau. Det er vurderingen, at denne antagelse har tendens til at 
undervurdere vandringsomfanget i fremtiden, fordi globaliseringen forventes 
at fortsætte, den historiske tendens til et stigende vandringsomfang. Det er 
imidlertid vanskeligt at vurdere globaliseringens betydning for nettoindvan-
dringen og for sammensætningen af indvandringen.  

2.5 Den fremt idige udvikling i befolkningssammensætningen   

Danmarks befolkning er vokset fra 2,4 mio. personer i 1901 til 5,5 mio. ved 
indgangen til 2009. Der har været positiv befolkningsvækst i alle årene bortset 
fra en kortere periode i begyndelsen af 1980ôerne. 
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DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning giver som resultat, at tendensen til 
befolkningsvækst fortsætter ï om end med formindsket styrke ï gennem det 
21. århundrede. Ved udgangen af århundredet forventes befolkningen at blive 
på 6,6 mio. mennesker.  Der forventes en tiltagende årlig vækst i befolkningen 
frem til 2023, hvor folketallet når op på 5,7 mio. mennesker. Efterfølgende af-
tager den årlige tilvækst i befolkningen gradvist indtil 2043, hvorefter væksten 
igen tiltager, jf. Figur 2.6. 

Figur 2.6. Udviklingen i den samlede befolkning  fordelt efter oprindelse , 1981-2100 

 
 
Kilde: Danmarks Statistik og DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning 

Andelen af indvandrere og efterkommere og disses fordeling på oprindelses-
lande har betydning for den økonomiske aktivitet og for de offentlige finanser, 
fordi den gennemsnitlige erhvervsdeltagelse for særligt indvandrere fra min-
dre udviklede lande er lavere end for de øvrige befolkningsgrupper. En sti-
gende andel af befolkningen i denne gruppe vil derfor give anledning til en 
tendens til lavere vækst i arbejdsstyrken og en tendens til voksende offentlige 
netto-udgifter. Derfor er der to sammensætningseffekter i den fremtidige be-
folkningsudvikling, som har betydning for væksten i arbejdsstyrken og for de 
offentlige finanser. Det ene er forholdet mellem antallet af indvandrere og ef-
terkommere på den ene side og personer af dansk oprindelse på den anden, 
mens den anden sammensætningseffekt hidrører fra forholdet mellem perso-
ner henholdsvis i og uden for den erhvervsaktive alder.  

2.5.1 Fordelingen efter oprindelsesland  

Herboende indvandrere og efterkommere udgjorde 1. januar 2009 i alt 9,5 pct. 
af den samlede befolkning. Denne andel vokser gradvist frem til 2075, hvor 
andelen stabiliseres omkring 15,5 pct., hvis den nuværende nettoindvandring 
fastholdes i fremtiden. Væksten i andelen af indvandrere og efterkommere er 
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aftagende over tid således, at andelen i 2020 er vokset til 10,9 pct. og i 2040 
til 13,1 pct. 

Betragtes alene indvandrere og efterkommere fra mindre udviklede lande ud-
gjorde disse befolkningsgrupper 5,3 pct. af befolkningen i 2009. Disse befolk-
ningsgruppers andel af den samlede befolkning vokser frem til omkring 2065, 
hvor de til sammen udgør omkring 7,7 pct. af befolkningen. Herefter er ande-
len svagt aftagende. 

2.5.2 Aldersfordelingen  

Gennem de sidste hundrede år har der været et stigende antal personer i den 
erhvervsaktive alder, defineret som personer mellem 15 og 64 år.7  Ved ind-
gangen til 1900-tallet var der således knap 1½ mio. personer i den erhvervs-
aktive alder, mens der i 2000 var godt 3½ mio. personer. Dermed er der i dag 
over dobbelt så mange forsørgere som for hundrede år siden. 

Der forventes en mindre gunstig udvikling i antallet af forsørgere i de kom-
mende årtier, idet antallet af personer i den erhvervsaktive alder forventes at 
falde efter 2009. Fra et højdepunkt omkring 3,6 mio. personer i den erhvervs-
aktive alder i 2009, forventes antallet at falde støt til ca. 3,4 mio. personer i 
2040. Der forventes altså en reduktion i antallet af personer i den erhvervsak-
tive alder på 200.000 på en periode på omkring 30 år. I det omfang den er-
hvervsaktive alder udvides i perioden ï bl.a. som følge af den gennemførte 
velfærdsreform fra juni 2006, der medfører en forøgelse af pensionsalderen, 
fordi levetiden stiger ï kan faldet i antal personer i den erhvervsaktive alder 
blive mindre.  

I perioden efter 2040 forventes antallet af personer i den erhvervsaktive alder 
at stige til 3,7 mio. i 2100. De 15-64-åriges andel af befolkningen falder dog i 
fremskrivningen fra at udgøre 66 pct. i 2009 til blot at udgøre 56 pct i år 2100.  

Samtidig er der i løbet af det seneste århundrede sket en stigning i antallet af 
børn og ældre, dvs. antallet af personer uden for den erhvervsaktive alder. 
Omkring 1900 var der således omkring 1 mio. børn og ældre, hvilket er steget 
til ca. 1,88 mio. i 2009. Der er altså blevet flere personer i de aldersgrupper, 
som typisk skal forsørges. Denne udvikling ventes at fortsætte i de kommen-
de år til godt 2,4 mio. børn og ældre i 2040. Herefter forventes et midlertidigt 
fald i antallet af personer i disse aldersgrupper, men allerede omkring 2055 
stiger antallet af personer igen. I år 2080 og år 2100 forventes antallet af børn 
og ældre at vokse til hhv. ca. 2,6 og 2,9 mio. personer, jf. Figur 2.7. 

 

                                            

 

7
 Anvendelsen af en fast aldersgrænse for den erhvervsaktive alder er næppe rimelig over så 

lang en periode, hvor middellevetiden er vokset betydeligt. Tallene skal derfor kun tages som 
en indikator for udviklingen. 
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Figur 2.7. Antal personer henholdsvis i og uden for den erhvervsaktive alder , 1981-
2100 

 
 
Kilde: Danmarks Statistik og DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning 

Hovedårsagen til, at antallet af personer uden for den erhvervsaktive alder er 
steget, er, at der er blevet langt flere ældre, mens antallet af børn ï med und-
tagelse af en kortere periode fra 1940 ï ikke er steget. Således er antallet af 
personer over 64 år steget fra knap 200.000 i 1900 til godt 875.000 i dag. 
Denne udvikling ventes at fortsætte i de kommende år, således at antallet af 
ældre topper i 2042 med 1,451 mio. personer. Det vil sige, at der om knap 40 
år skønnes at være ca. 570.000 flere ældre end i dag. I perioden fra 2045 til 
2054 falder antallet af ældre lidt, hvorefter det igen er stigende. I år 2080 er 
antallet af ældre på over 64 år vokset til 1,614 mio. personer, mens antallet i 
år 2100 har nået et niveau på 1,785 mio. 

Udviklingen betyder, at mens personer over 64 år i 2009 udgør 15,9 pct. af 
befolkningen, forventes andelen at vokse til 24,7 pct. i 2042, hvor den topper 
midlertidigt. I 2080 og 2100 udgør personer over 64 år hhv. 25,7 pct. og 27,2 
pct. af befolkningen. 

Antallet af børn op til 15 år forventes at være nogenlunde uændret i frem-
skrivningsperioden. Frem mod 2020 falder antallet fra omkring 1,0 mio. i dag 
til cirka 975.000, men herefter forventes der en gradvis stigning tilbage mod 
ca. 1,0 mio. børn i 2040. I resten af fremskrivningen svinger antallet af børn 
op til 15 år omkring et niveau på godt én million personer. 

Der forventes en relativt større stigning i antallet af ældste ældre end i ældre-
gruppen som helhed. Således skønnes antallet af personer på 80 år og der-
over at blive fordoblet fra omkring 227.000 i 2009 til ca. 460.000 personer i 
løbet af de kommende 30 år. Antallet af personer på 80 år og derover forven-
tes fortsat at vokse til - efter et mindre fald omkring 2070 -  at udgøre knap 
738.000 personer i slutningen af fremskrivningsperioden, jf. Figur 2.8. Udvik-
lingen i antallet af de ældste ældre er specielt interessant, idet de offentlige 
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serviceudgifter pr. person er større for denne gruppe end for andre alders-
grupper. 

Figur 2.8. Antal personer under 15 år og  over henholdsvis 65 år og 80 år , 1981-2100 

 
 
Kilde: Danmarks Statistik og DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning 

I forhold til den fremtidige finansiering af velfærdssamfundet er udviklingen i 
forholdet mellem de forskellige aldersgrupper i befolkningen af afgørende be-
tydning. Størrelsesforholdet mellem forskellige aldersgrupper i befolkningen 
måles ofte ved udviklingen i den demografiske forsørgerkvote, der sætter an-
tallet af børn og ældre i forhold til antallet af personer i den erhvervsaktive al-
der. Målet kan betragtes som et groft mål for antallet af personer, som skal 
forsørges, delt med antallet af potentielle forsørgere. Den kraftige stigning 
over de sidste hundrede år i antallet af personer i den erhvervsaktive alder 
har betydet et fald i den demografiske forsørgerkvote. 

Den demografiske forsørgerkvote defineres som summen af antallet af perso-
ner i alderen 0-14 år og antallet af personer, der er 65 år eller derover, divide-
ret med antallet af personer i alderen 15-64 år. 

Målt ved dette begreb skulle 3 erhvervsaktive for hundrede år siden forsørge 
lidt mindre end 2 personer, mens 2 personer i dag kun skal forsørge 1 person 
uden for den erhvervsaktive alder. Fremover forventes der at blive færre i den 
erhvervsaktive alder og flere uden for den erhvervsaktive alder. Det betyder, 
at der omkring 2040 forventes at være 4 erhvervsaktive til at forsørge lidt 
mindre end 3 personer, der ikke er i den erhvervsaktive alder. Fra 2040 ligger 
dette tal nogenlunde fast frem til 2080. 

Sammensætningen af personerne uden for den erhvervsaktive alder er dog 
markant anderledes end ved det 20. århundredes begyndelse. Dette ses ved 
at opdele den demografiske forsørgerkvote i henholdsvis en demografisk bør-
nekvote og en demografisk ældrekvote. 
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Den demografiske børnekvote er defineret som antallet af personer i alderen 
0 ï 14 år divideret med antallet af personer i alderen 15 ï 64 år. 

Den demografiske ældrekvote er defineret som antallet af personer på 65 år 
og derover divideret med antallet af personer i alderen 15 ï 64 år. 

I løbet af det 20. århundrede har antallet af børn ligget nogenlunde konstant, 
mens der er blevet flere i den erhvervsaktive alder. Således var der i 1900 
omkring 0,57 barn pr. forsørger, hvilket i dag er faldet til godt og vel det halve. 
I fremskrivningen fastholdes dette niveau, således at børnekvoten stabiliseres 
på omkring 0,28 pr. person i den erhvervsaktive alder, jf. Figur 2.9. 

Figur 2.9. Demografiske forsørgerkvoter , 1981-2100 

   
 
Kilde: Danmarks Statistik og DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning 

Omvendt er antallet af ældre gennem det 20. århundrede vokset betydeligt 
mere end antallet af personer i den erhvervsaktive alder. I begyndelsen af år-
hundredet var der 0,1 ældre pr. person i alderen fra 15 ï 64 år. Primo 2009 er 
der mere end dobbelt så mange ældre pr. erhvervsaktiv, nemlig 0,24. Frem til 
2042 forventes den demografiske ældrekvote stort set at blive fordoblet i for-
hold til 2009, idet den forventes at nå et niveau på 0,43. Efter et midlertidigt 
fald i ældrekvoten forventes denne igen at stige i århundredets sidste halvdel 
og vil nærme sig 0,5 ved udgangen af århundredet. 

Ændringen i sammensætningen af den demografiske forsørgerkvote ï fra ho-
vedsageligt at dække over forsørgelse af børn i starten af det 20. århundrede 
til i dag at repræsentere en stor set lige fordeling af børn og ældre og i fremti-
den til hovedsageligt at være en forsørgelse af ældre ï har betydning for de 
offentlige finanser. Det skyldes, at de offentlige udgifter til en person på 65 år 
eller derover ï med den nuværende udgiftssammensætning ï er højere end 
udgifterne til et barn. 

Udgangspunktet for den langsigtede analyse er således en befolkningsudvik-
ling, der indebærer en væsentligt forøget tendens til aldring af befolkningen 
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og samtidig en tendens til en reduceret ændring i sammensætningen af be-
folkningen efter oprindelse. 

2.6 Sammenligning med fremskrivning fra 2008  

Bortset fra visse mindre ændringer er DREAMs 2009-befolknings-
fremskrivning blot en opdatering af fremskrivningen fra 2008. 

I år 2100 er den samlede befolkning ca. 140.000 personer større end i sidste 
års fremskrivning. Denne stigning skal delvist tilskrives en stigning i fødsels-
overskuddet og delvist en stigning i nettoindvandringen. På kort sigt antages 
den samlede fertilitet at vokse mere i denne fremskrivning end i 2008-
fremskrivningen, mens det langsigtede niveau svarer til det fra sidste års 
fremskrivning i stort set samtlige befolkningsgrupper. Det samlede antal fødte 
vil derfor blot stige på kort sigt for derefter at følge udviklingen fra sidste års 
fremskrivning stort set parallelt. Dog vil antallet af fødte være højere end i 
2008-fremskrivningen såvel indledningsvist som i efterfølgende perioder. Det 
svarer til, at de initialt flere fødte indtræder i deres fertile aldre. Forskellen i 
antallet af fødte varierer i fremskrivningen mellem ca. 200 og 1700 personer 
årligt. 

Forskellen i antallet af døde er begrænset, men relativt til sidste års frem-

skrivning noteres et mindre fald på kort og mellemlangt sigt. Den lavere døde-

lighed på omkring 500 personer aftager frem mod 2050 og kan på kort og 

mellemlangt sigt tilskrives en mindre opjustering af skønnet for forventet leve-

tid for såvel mænd som kvinder relativt til sidste års fremskrivning. En initialt 

lavere nettoindvandring bidrager også til nedbringelse af antallet af døde i den 

første del af fremskrivningen. Mens mænds middellevetid gennem hele frem-

skrivningen ligger over sidste års vurdering, vil dette kun være tilfældet for 

kvinderne til og med år 2070. At antallet af døde fra omkring år 2050 er højere 

i dette års fremskrivning skyldes en nedjustering i kvinders middellevetid 

samt, det initialt højere antal fødte på dette tidspunkt har opnået en alder med 

begyndende høj dødelighed. Samtidig vil antallet af nettoindvandrere stige re-

lativt til sidste år efter år 2024, hvilket selvsagt betyder, at de, der stadig op-

holder sig i landet mod fremskrivningens slutning også eksponeres for dødsri-

siko. 

I 2008 indvandrede ca. 19.400 flere personer end forventet ifølge sidste års 

fremskrivning. Som tidligere omtalt formodes den høje bruttoindvandring i 

meget stort omfang at være konjunkturbetinget. I den resterende del af frem-

skrivningen stiger afvigelsen til sidste års fremskrivning nogenlunde monotont 

til ca. 1400 personer årligt. Ændringen skal alene tilskrives øget genindvan-

dring, idet skønnet for den resterende indvandring er uændret i forhold til sid-

ste år. Den øgede indvandring modsvares af højere udvandring. Initialt er ud-

vandringen i 2009-fremskrivningen ca. 1500 personer højere, hvilket aftager 

mod nul indtil år 2026, hvorefter forskellen i udvandringen igen øges monotont 

mod et niveau på ca. 850 ved periodens slutning. Forløbet i hhv. ind- og ud-

vandring afstedkommer, at nettoindvandringen indtil år 2024 er lavere end i 

sidste års fremskrivning, men at den herefter er højere i den resterende del af 
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fremskrivningen. Mod fremskrivningens slutning er nettoindvandringen godt 

500 personer højere i dette års fremskrivning. 

Udviklingen i den samlede befolkning varierer som nævnt ikke meget mellem 

de to fremskrivninger. Den samlede andel af indvandrere og efterkommere er 

stort set uforandret i fremskrivningens begyndelse. Dog er andelen i dette års 

fremskrivning initialt en anelse højere relativt til sidste år. Den samlede forskel 

initialt afspejler stort set forskellen mellem andelene af indvandrere fra mere 

udviklede lande, der indtil omkring år 2020 er større i dette års fremskrivning 

for derefter at blive mindre relativt til 2008-fremskrivningen. Fra omkring 2040 

vil andelen af indvandrere fra mindre udviklede lande ligeledes være lavere 

end tilfældet var sidste år.  Andelen af efterkommere fra mere udviklede lande 

er fra omkring år 2040 større i dette års fremskrivning, mens den tilsvarende 

andel fra mindre udviklede lande er så godt som uforandret. De modsat rette-

de forskelle hos indvandrere og efterkommere fra mere udviklede lande, ud-

ligner stort set hinanden på sigt, hvorfor den samlede forskel i andelen af ind-

vandrere og efterkommere efter år 2060 stort set udgøres af forskellen i ind-

vandrere fra mindre udviklede lande. 

Andelen af indvandrere falder pga. faldende nettoindvandring, mens andelen 

af efterkommere fra mere udviklede lande omvendt stiger grundet stigning i 

nettoindvandringen for denne befolkningsgruppe. Samtidig er stigningen i 

sidstnævnte befolkningsgruppe også et resultat af den kortsigtede mindre 

stigning i fertiliteten for indvandrere fra mere udviklede lande. 
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3 Uddannelsesmodell en       

3.1 Indledning  

Uddannelsesmodellen er bl.a. finansieret af regeringens statistik-pulje og er 
nu blevet en integereret del af DREAM-fremskrivningerne. Uddannelsesmo-
dellen er udviklet for at kunne give en underopdeling af DREAMs befolknings-
fremskrivning. Hvis man betragter Figur 1.1 i kapitel 1, kan man se at befolk-
ningsfremskrivningen giver befolkningens størrelse fordelt på køn, alder og  
oprindelse8. For hver af disse kohorter foretager uddannelsesmodellen en 
yderligere opdeling mht. igangværende uddannelse, højest fuldførte uddan-
nelse samt òanciennitetò (studie¬r) p¬ den igangvÞrende uddannelse (hvis 
man altså er under uddannelse). Der er altså tale om ret detaljerede oplysnin-
ger.9 Modellen er baseret på overgangssandsynligheder beregnet fra regi-
sterdata og fremskriver derfor uddannelsesniveauet ved at anvende den stu-
diemæssige adfærd, der har været en tendens til historisk. Modellen er derfor 
god til at advare om fremtidige fænomener, som kan begrundes i nuværende 
studerendes adfærd. 

Der arbejdes med 12 uddannelseskategorier, svarende til  UNIÅCôs hoved-
grupper (se nedenfor i Tabel 3.1 for en oversigt). Ungdomsuddannelserne er 
opdelt på grundskole (til og med 9. klasse), 10. klasse, almene gymnasier og 
erhvervsgymnasier. Kompetencegivende uddannelser er opdelt på 8 uddan-
nelser: erhvervsfaglige, korte videregående, professionsbachelors, mellem-
lange videregående, universitetsbachelors, udelte og delte kandidatuddannel-
ser og ph.d. Opdelingen på udelte og delte kandidatuddannelser skyldes 
overgangen fra udelte uddannelser til forløb bestående af først en universi-
tetsbachelor og derefter en afsluttende kandidatuddannelse. Der vil fremover 
være meget få udelte forløb. 

  

                                            

 

8 Oprindelse er opdelt på 5 kategorier: indvandrere fra mindre udviklede lande, indvandrere 
fra mere udviklede lande, efterkommere fra mindre udviklede lande, efterkommere fra mere 
udviklede lande og resten. Opdelingen på oprindelseslande følger FN. Definitionen af lande-
grupperne findes på: http://esa.un.org/unpp/definition.html. Mht. oprindelse henvises til kapitel 
2 (Boks 1 i afsnit 2.4). 

9
 Fremskrivningen og det historiske datasæt indeholder tillige oplysninger om frafald, idet der 

ved ophør af et givet studium findes oplysninger om, hvorvidt studiet er færdiggjort (F) eller 
frafaldet (X). Hvis et givet studium færdiggøres, vil personens status mht. højest fuldførte ud-
dannelse ændre sig i det efterfølgende år. Fordelingen af personer med forskellige ancienni-
teter på et givet studium bruges i kombination med oplysninger om frafald bl.a. i forbindelse 
med vurderinger af og eksperimenter med frafaldsprocenter, studielængder o.lign. 

http://esa.un.org/unpp/definition.html
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Tabel 3.1. Oversigt over uddannelsestyper  

 
ID Uddannelse     Forkor telse  

0 Ukendt     Ukendt 

1 Grundskole (til og med 9. klasse)  Grund 

2 10. Klasse    10Klas  

3 Almengymnasial    AlmGym 

4 Erhvervsgymnasial    ErhGym 

6 Erhvervsfaglig    ErhFag 

7 Kort videregående    KV 

8 Professionsbachelor   ProfBach 

9 Mellemlang videregående   MV 

10 Universitetsbachelor   UniBach 

11 Udelt kandidat    UdeltKand  

12 Delt kandidat    DeltKand 

13 Ph.d.     Phd 

15 Ikke under uddannelse   IkkeUdd 

 

Der er adskillige grunde til at interessere sig for uddannelse. Dels har det 
selvstændig interesse mht. hvilke uddannelsestyper, man må formode at der 
vil være søgning til fremover, og dermed betydning for planlægningen mht. 
uddannelsesinstitutioner,  fysiske rammer, lærerkapaciteten mv. I den forbin-
delse kan modellen også bruges til at analysere effekterne af forskellige tiltag 
i uddannelsessektoren (f.eks. påvirkning af adfærden mht. frafald, studie-
længder, sabbat-år, gennemførsel af ungdomsuddannelser o.lign.). 

Udover den selvstændige interesse, man kan have i individernes adfærd mht. 
uddannelse, er der også humankapital-aspektet. Humankapital er til forskel 
fra det fysiske kapitalapparat (maskiner, bygninger mv.) den kompetence eller 
viden, som arbejdskraften har opnået på forskellige måder, men som ikke kan 
løsrives fra den enkelte person. Humankapitalen udvikles bl.a. i form af de er-
faringer, man gør sig på arbejdsmarkedet (learning-by-doing), men også ï og 
nok så meget ï ved den uddannelse, man har gennemgået. Investeringer i et 
generelt forøget uddannelsesniveau opkvalificerer arbejdskraften, hvilket be-
tyder, at denne dels bliver mere produktiv og dels har en større erhvervsfre-
kvens, dvs. mindre sandsynlighed for arbejdsløshed, overgang til sociale 
ydelser mv. Højere uddannelse kan således på en gang højne den enkelte 
persons økonomiske effektivitet og fastholde personen på arbejdsmarkedet 
(samt måske ligefrem forøge personens individuelle livskvalitet). På den måde 
kan befolkningens uddannelsesniveau have stor betydning for vækst, vel-
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stand, fordeling og de offentlige finansers holdbarhed, hvilket er med til at gø-
re spørgsmålet om uddannelse til et konstant tilbagevendende politisk tema.10  

Nogle begrænsninger i den nuværende udgave af uddannelsesmodellen bør 
nævnes her. For det første indeholder DREAMs uddannelsesmodel ikke en 
langsigtet beskrivelse af efterspørgselssiden af uddannelsessystemet; m.a.o. 
hvilke typer af kompetencer virksomhederne må formodes at efterspørge ude 
i fremtiden. En anden begrænsning i uddannelsesmodellen er, at uddannel-
sessystemet implicit antages at tilpasse kapaciteten mht. de uddannelsesty-
per, som folk ønsker at lade sig optage på fremover. Med andre ord er der ik-
ke indbygget særskilte kapacitetsgrænser for optag på forskellige uddannel-
sestyper, som på især kortere sigt kan have betydning for, hvor store de for-
skellige uddannelsestyper kan vokse sig. Det skal dog siges, at på kortere 
sigt, dvs. i de første 5-10 år af fremskrivningen, følges tendenserne i de histo-
riske data, og da disse tendenser både har med virksomhedernes behov og 
uddannelsesinstitutionernes kapacitet at gøre, kan man ikke sige, at DREAMs 
uddannelsesmodel slet ikke tager hensyn til sådanne effekter. 11 En sidste be-
grænsning i modellen er, at problemstillingen vedr. social arv ï altså i uddan-
nelsesmæssig kontekst at forældrenes uddannelsesniveau har en tendens til 
at smitte af på børnenes ï ikke er forsøgt modelleret i denne version. 

Uddannelsesniveauet m¬les typisk ud fra begrebet òhßjest fuldfßrte uddan-
nelseò. Det vil sige, at man rangordner alle forskellige uddannelser p¬ en ska-
la (jf. Tabel 3.1), og dén af en persons fuldførte uddannelser, som rangerer 
hßjest p¬ denne skala, bliver udslagsgivende for personens òniveauò. Hvis 
man f.eks. kun har det meste af en videregående uddannelse, så tæller den-
ne ikke, uanset hvor langt man nåede. Men kan måske ud fra et modelle-
ringssynspunkt sige, at dette forekommer urimeligt, men på den anden side er 
eksamensbeviset ofte udslagsgivende mht. hvilke typer af jobs, man kan sø-
ge. 

                                            

 

10
 Jf. f.eks. diskussionen i afsnit 2.5.2 om den forventede stigning i forsørgerbyrden de næste 

30-40 år. Mht. erhvervsfrekvenser henvises til gennemgangen i kapitel 4. Det er på længere 
sigt tanken, at uddannelsesniveauet bør påvirke produktiviteten i DREAM, men i den nuvæ-
rende DREAM-version sker påvirkningen fra uddannelsesniveauet primært via erhvervsfre-
kvenserne (højtuddannede har f.eks. større erhvervsdeltagelse). 

11
 Der henvises til afsnittet i kapitel 3.3 om ekstrapolation mht. overgang fra historiske ten-

denser til selve fremskrivningsperioden. En egentlig modellering af efterspørgselssiden ville 
formentlig kræve en opsplitning af produktionssiden i DREAM et større antal erhverv, således 
at produktionen i disse nemmere ville kunne kobles til efterspørgsel efter bestemte typer af 
arbejdskraft (dvs. uddannelsesniveau). Med en udbygget efterspørgselsside mht. uddannelse 
kunne man bedre modellere bl.a. skill-bias i de tekniske fremskridt, altså at teknologiske 
fremskridt har en tendens til skabe efterspørgsel efter højere uddannet arbejdskraft. Mht. ka-
paciteten i uddannelsesinstitutionerne, dvs. optaget på de enkelte uddannelser, vil man fra 
politisk/administrativt hold typisk forsøge at øge optaget på de uddannelser, som der har væ-
ret givet et stort antal afslag til i årene forud, dog med et sideblik til, om der forventes at være 
fornødent brug for disse uddannelsestyper fremover (dvs. igen spørgsmålet om efterspørg-
selssiden af uddannelsessystemet). 
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3.2 En forsimplet illustrativ model  

Det kan være vanskeligt at overskue detaljerne i den fulde uddannelsesmo-
del, da der er 12 uddannelser, som interagerer, og fordi der bruges en del for-
skellige begreber, såsom forskellige typer overgangssandsynligheder mv. For 
at lette den senere forklaring af den òfuldeò uddannelsesmodel, bliver der i 
Boks 2 gennemgået en helt forsimplet model, som dog indeholder de fleste af 
de væsentligste begreber. Læseren kan springe direkte til kapitel 3.3, hvis 
man kun ßnsker at lÞse om den òrigtigeò model. 

Boks 2 . Forsimplet model  

 
  

For bedre at kunne forstå tankegangen og dynamikken i DREAMs uddannelsesmodel, kan det 
være en fordel at betragte en meget forsimplet udgave med kun én kohorte af personer, og med 
kun to uddannelsestyper (kort og lang). Lad os antage, at den korte uddannelse tager maksimalt 
et år, og at den korte uddannelse er nødvendig for at kunne optages på den lange uddannelse 
(som tager maksimalt to år). Efter et år på den korte hhv. to år på den lange enten færdiggør 
man sig (F som ôfÞrdiggßrelseô) eller dropper ud uden at fÞrdiggßre (X som ôexitô).  

Figur 3.1. Oversigt over den illustrative model  

 

¶ ig-status = igangværende uddannelse (0 hvis man ikke er under uddannelse). 

¶ hf-status = højest fuldførte uddannelse 

¶ d = anciennitet på studiet (varighed/duration) 

¶ (F), (X), (C) = færdiggørelse hhv. frafald hhv. fortsættelse  

Modellen illustreres i Figur 3.1 ovenfor. I modellen er der nogle forskellige overgangssandsynlig-
heder, dvs. sandsynligheder for at overgå fra én tilstand til en anden. Hvis man slet ikke har no-
gen uddannelse (hf = 0) og heller ikke er under uddannelse (ig = 0), svarende til den øverste 
venstre kasse, er der f.eks. 80% sandsynlighed for, at man starter på den korte uddannelse (og 
20% sandsynlighed for, at man forbliver i tilstanden). Har man den korte uddannelse (hf = 1), 
men er uden for uddannelsessystemet (ig = 0), svarende til den mellemste øvre kasse, er der 
20% sandsynlighed for, at man starter på den lange uddannelse. I den nederste venstre kasse 
kan man se, at 90% færdiggør studiet efter et år, og af disse 90% går de 60% direkte til den lan-
ge uddannelse, mens 30% går ud af uddannelsessystemet (til job, sabbat-år mv.). Mht. den lan-
ge uddannelse, illustreret med de to kasser nederst til højre, kan man se at 30% dropper ud ef-
ter fßrste ¬r (d = 1), og 70% fortsÞtter (C som ôcontinueô) til det andet ¬r (d = 2). Efter det andet 
år færdiggør 90% sig og går derefter til den øverste højre kasse med hf = 2. (éfortsÞttes p¬ 
næste side) 

 

0.80 

0.90 (F) 

0.70 (C) 

0.30 (X) 

0.60 (F) 

0.30 (F) 

0.20 

1.00 
0.80 

0.20 

0.10 (X) 

X 

0.10 (X) 

Ikke under 
udd. 

ig = 0, hf = 0 

Ikke under 
udd. 

ig = 0, hf = 1 

Ikke under 
udd. 

ig = 0, hf = 2 

Kort udd. 

ig = 1, hf = 0 

d = 1 

Lang udd. 1. år 

ig = 2, hf = 1 

d = 1 

Lang udd. 2. år 

ig = 2, hf = 1 

d = 2 

Kort uddannelse Lang uddannelse 



27 27 

Boks 2  (fortsat) . Forsimplet model  

 

 

I den venstre figur ses det, at 80 personer (svarende til 80%) i det andet år forsøger sig med 
den korte uddannelse, og af disse vil 90% * 80 = 72 personer færdiggøres sig, hvilket kan ses 
i den højre figur, hvor der er 72 personer med hf-status = 1 i det tredje år. I den venstre figur 
ses det, at den korte uddannelse kommer først, hvorefter den lange uddannelse viser sig i år 
tre og fire. På længere sigt ender alle uden for uddannelsessystemet. I den højre figur kan 
man se, at der i år tre og fire skabes en del personer med en kort uddannelse, men at en stor 
del af disse forsvinder efterfßlgende, fordi de òopkonverteresò til den lange uddannelse. Den-
ne pukkel på profilen er typisk for uddannelser, som efterfølges af andre og som i den for-
stand kan forstås som et midlertidigt skridt på vejen. 

I den højre figur kan man se, at modellen på længere sigt flader ud mht. hf-status, idet der 
opstår en stabil tilstand med 14 personer uden uddannelse, 48 personer med kort uddannel-
se, og 38 personer med lang uddannelse. Selv i en så simpel model er det imidlertid ikke 
specielt nemt at regne disse langsigtseffekter ud fra overgangssandsynlighederne, fordi der 
er tale om et ganske kompliceret samspil, ikke mindst fordi studie-sandsynlighederne i de to 
øverste venstre kasser aftrappes med alderen. Den hastighed, hvormed studie-
sandsynlighederne aftrappes, er helt afgørende for, hvad modellen konvergerer  mod mht. 
hßjest fuldfßrte uddannelse. I den òrigtigeò model med et stort antal kohorter, med 15 forskel-
lige typer uddannelse, som alle interagerer med hinanden, og med overgangssandsynlighe-
der som stort set alle varierer med alderen (og visse endda også over tid, for given alder), er 
det særdeles vanskeligt på forhånd at sige noget helt præcist om, hvad uddannelsesniveau-
erne konvergerer mod (deres òmÞtningspunktò) p¬ lÞngere sigt, n¬r modellen simuleres. Er-
faringen viser, at uddannelsesniveauerne flader pænt ud for den enkelte kohorte af personer, 
jf. f.eks. figur xx. Dette skyldes simpelthen, at sandsynligheden for at påbegynde en uddan-
nelse efter at man er blevet omkring 40 år, er meget lille.  

Oversigt over den illustrative model  

  

(éfortsat fra forrige side). Med denne tilstand som endepunktet behøver man ikke overveje figu-
ren særligt længe før man indser, at alle personer i den givne kohorte før eller siden (og evt. efter 
et større antal forsøg på at tage de to uddannelser) ender i den øverste højre kasse, dvs. uden for 
uddannelsessystemet og med en lang uddannelse. For at gøre den illustrative model mere reali-
stisk, antages det derfor, at sandsynlighederne i de to første øverste kasser ændrer sig over tid, 
efterhånden som personerne i kohorten bliver ældre. Rent praktisk antages det, at sandsynlighe-
den for at forsßge den lange hhv. den korte uddannelse divideres med 1, 2, 4, 8, 16, é  osv., ef-
terhånden som årene går, svarende til at man for hvert år der går bliver halvt så villig til at påbe-
gynde en uddannelse. Givet disse antagelser, kan man f.eks. starte med 100 personer i den 
øverste højre kasse og se, hvorledes en sådan kohorte fordeler sig over tid: 

Figur 3.2. Simulation med den illustrative model  

Igangværende (ig)     højest fuldførte (hf) 

         

I den venstre figur ses det, at 80 personer (svarende til 80%) i det første år forsøger sig med den 
korte uddannelse, og af disse vil 90% Ā 80 = 72 personer færdiggøre sig, hvilket kan ses i den høj-
re figur, hvor der er 72 personer med hf-status = 1 i det andet år. I den venstre figur ses det, at 
den korte uddannelse kommer først, hvorefter den lange uddannelse viser sig i år to og tre. På 
længere sigt ender alle uden for uddannelsessystemet mht. igangværende status. I den højre fi-
gur kan man se, at der i år to og tre skabes en del personer med en kort uddannelse, men at en 
del af disse forsvinder efterfßlgende, fordi de òopkonverteresò til den lange uddannelse. Denne 
pukkel på profilen er typisk for uddannelser, som efterfølges af andre og som i den forstand kan 
forstås som et midlertidigt skridt på vejen igennem uddannelsessystemet (jf. også den senere Fi-
gur 3.5 om migration mellem uddannelsestyper). 

I den højre figur ovenfor kan man se, at modellen på længere sigt flader ud mht. hf-status, idet 
der opstår en stabil tilstand med 14 personer uden uddannelse, 48 personer med kort uddannel-
se, og 38 personer med lang uddannelse. Selv i en så simpel model er det imidlertid ikke specielt 
nemt at regne disse langsigtseffekter ud fra overgangssandsynlighederne, fordi der er tale om et 
ganske kompliceret samspil, ikke mindst fordi studie-sandsynlighederne i de to øverste venstre 
kasser aftrappes med alderen. Den hastighed, hvormed studie-sandsynlighederne aftrappes, er 
helt afgßrende for, hvad modellen konvergerer  mod mht. hßjest fuldfßrte uddannelse. I den òrigti-
geò model med et stort antal kohorter, med 12 forskellige typer uddannelse, som alle interagerer 
med hinanden, og med overgangssandsynligheder som varierer med tiden, er det særdeles van-
skeligt på forhånd at sige noget helt præcist om, hvad uddannelsesniveauerne konvergerer mod 
(deres òmÞtningspunktò) på længere sigt. Erfaringen viser dog, at uddannelsesniveauerne flader 
pænt ud for den enkelte kohorte af personer, jf. f.eks. den senere Figur 3.4 (højre). Dette skyldes 
bl.a., at sandsynligheden for at påbegynde en uddannelse efter at man er blevet omkring 40 år, er 
meget lille. 
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3.3 Mere detaljeret om uddannelsesmodellen  

Man kan som nævnt opfatte uddannelsesmodellen som, at den fremtidige ud-
dannelsesadfærd forudsiges for en given kohorte, dvs. et antal personer med 
samme køn, alder og herkomst (jf. Figur 1.1 i kapitel 1).12 Antallet af disse 
personer er eksogent i den forstand, at det er givet fra befolkningsfremskriv-
ningen som beskrevet i kapitel 2. Valg af uddannelse antages således ikke at 
have betydning for f.eks. dødsfrekvenser eller mønstre mht. ind-/udvandring, 
hvorfor det samlede antal personer i en uddannelseskohorte år for år er givet 
fuldstændigt ud fra befolkningsfremskrivningen.13 Uddannelsesmodellen for-
deler så disse personer ud på igangværende uddannelser (ig-status), højest 
fuldførte uddannelse (hf-status har her intet med den specifikke HF-
gymnasieuddannelse at gøre) hhv. studieår/anciennitet på studiet. Der henvi-
ses igen til Figur 1.1 i kapitel 1 for en illustration af dette. 

Hvis man betragter Figur 3.1 i Boks 2, kan hver af pilene (procentsatserne) 
opfattes som en overgangssandsynlighed. Det skal forstås som sandsynlig-
heden for at skifte fra én tilstand til en anden, givet den tilstand man netop er 
i. F.eks. viser Figur 3.1, at i den forsimplede model færdiggør 30% den korte 
uddannelse efter 1 år uden at gå direkte videre på den lange uddannelse 
(disse 30% tager f.eks. et sabbat-år: det er i figuren pilen fra den nederste 
venstre kasse til den mellemste ßvre kasse). I den òrigtigeò uddannelsesmodel 
er sådanne procentsatser givet ud fra registerdata kombineret med en metode 
til at rense for støj og fra de støjrensede tal uddrage en eventuel trend, som 
fremskrives i et antal år, hvorefter den afbøjes (mere om dette lige nedenfor). 

En forholdsvist uambitiøs tilgang til overgangssandsynlighederne ville være at 
bruge den historisk observerede frekvens i det sidste observerede år (pt. 
2008, som vi nedenfor vil kalde år 0). På den måde ville man dog miste infor-
mation om de tendenser, der har været i disse sandsynligheder igennem de 
senere år. Derfor forsøges disse tendenser inddraget på følgende måde. 

  

                                            

 

12
 Jf. beskrivelsen af de fem herkomstgrupper i kapitel 2 (Boks 1 i kapitel 2.4). 

13
 Dette forekommer rimeligt nok generelt betragtet. Man skal dog huske på, at der godt kan 

være nogle vekselvirkninger mellem uddannelse og børnefødsler, idet familiestiftelse kan for-
sinke/påvirke forældrenes uddannelse (og vice versa kan en igangværende uddannelse være 
med til, at familiestiftelsen udskydes). 
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Figur 3.3. Extrapolation  af sandsynligheder  

 

Det antages, at den røde kurve viser de historiske data (i dette eksempel er 
der 7 observationer). Fßrst òudglattesò de historiske tal vha. såkaldt Cubic 
Spline med krydsvalidering, hvilket giver en langt mere blød kurve (som ikke 
nødvendigvis er lineær). Dette ses i ovenstående figur som forskellen på den 
røde og lyseblå kurve. I ekstrapolationsperioden, dvs. år 1 og frem, kan man 
ikke bruge spline-funktionen, da den er et polynomium, som selv om det fun-
gerer udmærket inden for perioden (interpolation) før eller siden vil antage 
urealistiske værdier uden for interpolationsperioden. 

En sandsynlighed kan f.eks. som i figuren se ud til at være omkring 35% i år 0 
givet ud fra spline-funktionen, og sidstnævnte ser ud til at stige med ca. 1%-
point om året. Man kunne så f.eks. antage, at væksten i sandsynligheden fik 
lov til at virke i 5 år fremover, hvorefter sandsynligheden sættes konstant ï 
dette er hvad der er vist i den stiplede kurve. For at undgå knækket efter 5 år 
vælges en eksponentialfunktion, som efterligner dette, men som giver en blø-
dere overgang.14 

En sådan ekstrapolation foretages for et stort antal sandsynligheder. Disse 
overgangssandsynligheder er teknisk set delt op i tre grupper. Den første 
gruppe er sandsynligheder mht. valg efter grundskolen. Den næste gruppe af 
sandsynligheder er adfærd, når man står uden for uddannelsessystemet og 

                                            

 

14
 Denne eksponentialfunktion har samme hældning i år 0 og konvergerer mod den samme 

procentsats på langt sigt (41%). Funktionen minder lidt om en logistisk indtrængningskurve, 
men med én parameter mindre: f(t) = exp((a Ā t + b)/(t + c)), hvor a, b og c er parametre. Den 
vigtigste parameter her er c, som i dette tilfælde er lig 5, svarende til figurens 5-års-effekt. 
Denne ekstrapolationsstørrelse på 5, som også bruges andre steder i DREAM, vurderes at 
give en rimelig afbalancering mellem at man får nogle historiske tendenser/trender med i 
fremskrivningen, men at disse afbøjes forholdsvist hurtigt mod et langsigtet konstant niveau. 
De to andre parametre er uinteressante, idet de er givet implicit ud fra kravene om kurvens 
hældning i år 0 og hvad den skal konvergere mod på langt sigt (som c er med til at bestem-
me). 
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sßger ind p¬ en uddannelse (de s¬kaldte òoutsidereò, svarende til den ßverste 
række kasser i Figur 3.1). Den sidste gruppe af sandsynligheder er den ad-
færd, man har, når man er i gang med en uddannelse (forskellig fra grundsko-
len = de s¬kaldte òinsidereò, svarende til den nederste rÞkke kasser i Figur 
3.1). Disse inside-sandsynligheder udtrykker bl.a. om man fortsætter et år me-
re på det nuværende studium (C), om man frafalder det nuværende studium 
(X), eller om man færdiggør det (F). Hvis man frafalder eller færdiggør, siger 
sandsynlighederne også noget om, hvorvidt man starter på en ny uddannelse 
med det samme (og hvilken), eller om man bevæger sig uden for uddannel-
sessystemet (sabbat-år, arbejde mv.).15 

I princippet er der beregnet overgangssandsynligheder, herunder deres 
trendmæssige udvikling fremover (jf. Figur 3.3), for hver kombination af køn, 
alder, oprindelse, igangværende uddannelse, højest fuldførte uddannelse 
samt studieår/anciennitet. På den måde vil adfærden på et givet studium ï 
udover de mere oplagte karakteristika som køn, alder og oprindelse ï også 
afhænge af, hvilken uddannelse, man tidligere har gennemført, samt hvilket år 
man er på det givne studium. For at reducere dimensionaliteten skal det dog 
nævnes, at der er foretaget et par reduktioner i karakteristika mht. òinsidereò 
(overgang fra én uddannelse (forskellig fra grundskolen) til en anden). Her 
abstraheres fra personens alder, og højest fuldførte uddannelse bruges ikke 
altid, eller i hvert fald ikke altid med fuld dimensionalitet.16 

For at få et indtryk af den òfuldeò uddannelsesmodel, kan man tage en kohorte 
af personer, som i 2009 bliver 16 år (dvs. som netop er ved at gå ud grund-
skolen) og se på den fremtidige status mht. igangværende og højest fuldførte 
uddannelse. De følgende figurer er således pendanter til Figur 3.2 i Boks 2 
(den forsimplede model). 

  

                                            

 

15
 Som eksempel på, hvad man kan bruge inside-sandsynlighederne til, kan man i den for-

simplede model i Figur 3.1 beregne den samlede frafaldsprocent på den lange uddannelse til 
0.30 + 0.70 Ā 0.10 = 37%. Altså at 30% frafalder i det første år (X), mens 10% af de 70% 
òoverlevendeò frafalder ¬ret efter. Ud fra lignende principper kan gennemsnitlige studielÞng-
der beregnes (i det forsimplede eksempel er studielængden altid 2 år på den lange uddannel-
se, hvis den gennemføres). 

16
 Vedrørende færdiggørelsessandsynligheder, dvs. adfærd efter færdiggørelse af et studium, 

bruges højest fuldførte slet ikke. Mht. frafaldssandsynligheder, dvs. adfærd efter frafald  af et 
studium, bruges et aggregat af højest fuldført status (de 12 typer reduceres til 2). 
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Figur 3.4. Igangværende og højest fuldførte  uddannelse for en kohorte af personer  

 Igangværende (ig)     højest fuldførte (hf) 

 

Kilde: DREAMôs uddannelsesmodel. Udelte kandidater er ikke vist, da der er meget få af dem fremover, 
og ej heller er personer med status òukendtò vist i den hßjre figur. Alderen 16 svarer til ¬ret 2009, 17 til 
året 2010 osv. Mht. uddannelseskoderne henvises til Tabel 3.1. 

Man ser i den venstre figur, hvorledes 10. klasse næsten udelukkende er for 
de 16-17-årige, mens almen- og erhvervsgymnasierne topper for de 17-18-
årige. Erhvervsfaglige forløb har en meget større aldersspredning, men kom-
mer også relativt tidligt. Senere i personernes liv, dvs. efter ungdomsuddan-
nelserne, tages den korte videregående uddannelse (KV), en hel del læser 
professionsbachelor, mens optaget på mellemlange videregående uddannel-
ser (MV) er beskedent. Universitetsbachelorer og delt kandidatuddannelse 
ligger forskudt mht. alder, idet den første som hovedregel er udgangspunkt for 
den sidste. Endelig læses Ph.D. ret sent i livsforløbet, nemlig efter en kandi-
datgrad. 

I den højre figur kan man se, at uddannelsesniveauet allerede er ved at flade 
ud, når man når de 32 år, og topscoreren mht. antal er de erhvervsfaglige ud-
dannelser, efterfulgt af delte kandidater og professionsbachelorerne. Af den 
røde linje kan man f.eks. se, at der ifølge modellen faktisk er en del personer, 
som aldrig får mere end en grundskoleuddannelse, og man ser også den i 
Boks 2 nævnte klokkeprofil på 10. klasse samt almen- og erhvervsgymnasier-
ne, idet folk typisk læser videre efter opnåelse af disse uddannelser (det 
samme gælder universitetsbachelorerne). Mht. det uddannelsesniveau, som 
den givne kohorte opnår i løbet af hele livsforløbet henvises til den følgende 
Figur 3.5, hvor man nederst i hver kasse kan se hvor mange personer, der 
ender med netop den uddannelse givet at man starter ud med en kohorte på 
100 personer. 
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Figur 3.5. Oversigt over 100 personers  bevægelse igennem uddanne lsessystemet  

 

Kilde: beregninger p¬ DREAMôs uddannelsesmodel. Procenttallet er den samlede andel af individer 
med den pågældende uddannelse, som efterfølgende færdiggør en anden uddannelse. Det nederste 
antal personer (som summer til 100 for hele figuren) viser, hvilken uddannelse en kohorte på 100 per-
soner ender med at få i løbet af deres studietid. 

Figuren er lavet ved at tage alle de personer, som ved simulationsstart er ved 
at afslutte 9. klasse og registrere, hvilke uddannelser de fuldfører i deres livs-
forløb (herunder hvilken uddannelse de har i forvejen, når de fuldfører en ny 
uddannelse). Mht. grundskolen viser simulationen f.eks., at 8% aldrig kommer 
videre (disse 8% er givet fra de 92% i kassen), mens 44% fuldfører 10. klas-
se, 23% fuldfører almengymnasiet, 9% fuldfører erhvervsgymnasiet, og 15% 
fuldfører en erhvervsfaglig uddannelse. Pilenes tykkelse i figuren afspejler 
disse procenttal, så man kan få et indtryk af strømmenes størrelse. Procenttal 
mindre end 5% er af overskuelighedsgrunde ikke gengivet i figuren. 

Det skal også nævnes, hvad figuren ikke viser. F.eks. kan man kun se fuldfør-
te og ikke frafaldne uddannelser. Som eksempel er der en del, som går ud af 
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90% videre                  
3.7 personer 

Erhvervsgymnasial 
82% videre                       
2.8 personer 

Ervervs - 
fagl.        
24% videre               
29.8 pers. 

Delte kandidat  
11% videre        
19.6 personer 

Universitets -
bachelor      
84% videre    
3.8 personer 

Kort vid e-
regående       
26% videre      
6.4 personer 

 

Professions -
bachelor       
16% videre           
15.7 personer 

Ph.D.         
2% videre      
1.9 personer 

Mellemlang 
videreg.  
18% videre       
0.7 personer 
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9. klasse, forsøger og frafalder gymnasiet, og senere fuldfører 10. klasse. En 
s¬dan òomvejò fremg¬r ikke af figuren. P¬ samme m¬de fremg¬r eventuelle 
(sabbat-)år uden for uddannelsessystemet heller ikke, lige så lidt som fra-
faldsprocenter og studielængder. Men alligevel giver figuren en ide om, hvor-
dan uddannelserne hænger sammen sekventielt. Lidt forsimplet kan man fo-
restille sig, at der fyldes personer på i det øverste venstre kar (grundskolen), 
og at tykkelsen af de forskellige videre forbindelser er afgørende for, hvor 
mange personer, der i sidste ende strømmer ind i og fuldfører de enkelte ud-
dannelser nedad i systemet. 

3.4 Beskrivelse af seneste fremskrivning  

Nedenfor gives en kort beskrivelse af den seneste fremskrivning, dvs. den 
uddannelsesfremskrivning, som er baseret på 2009-
befolkningsfremskrivningen (jf. kapitel 2). Der ses først på antal 
igangværende studerende frem til 2050. 

Figur 3.6. Historiske og fremskrevne  igangværende uddannelser  

 

Kilde: DREAMôs uddannelsesmodel. Der er tale om simulerede tal for 2009 og frem. Det skal nÞvnes, 
at grundskolen kun indbefatter 8. og 9. klasse i denne figur. Mht. uddannelseskoderne henvises til Tabel 
3.1. 

Mht. grundskolen ses det tydeligt, at demografien spiller en stor rolle. I frem-
skrivningen, dvs. fra 2009 og frem, ses det for de andre uddannelsestyper, at 
der udover de demografiske effekter er en tendens til, at de historiske trende i 
data følges i et antal år (5-10 år), hvorefter effekterne afbøjes. Dette hænger 
bl.a. sammen med ekstrapolationsmetoden for overgangssandsynligheder, jf. 
kapitel 3.3 og Figur 3.3. Det bemærkes, at de udelte kandidatstuderende næ-
sten helt forsvinder i fremskrivningsperioden, idet disse erstattes af den nyere 
studieordning, hvor kandidatuddannelsen opdeles i to trin (universitetsbache-
lor og delt kandidat). 
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Figur 3.7. Potentiel arbejdsstyrke  (17-65 år) fordelt på højeste fuldførte uddannelse. 
Absolut og relativt. Historisk og fremskrevet.  

     

Kilde: DREAMôs uddannelsesmodel. Mht. uddannelseskoderne henvises til Tabel 3.1. 

 

Figur 3.8. 40-årige fordelt  på højeste fuldførte uddannelse (relativt). Historisk og fre m-
skrevet.  

 

Kilde: DREAMôs uddannelsesmodel. Mht. uddannelseskoderne henvises til Tabel 3.1. 

I Figur 3.7 ovenfor ses modellens fremskrivning af højeste fuldførte uddannel-
ser for 17-65-årige.  Det ses bl.a., at den potentielle arbejdsstyrke bliver bedre 
og bedre uddannet. I Figur 3.8 ses 40-årige fordelt på højest fuldførte uddan-
nelse. Dette giver et mere øjeblikkeligt billede af udviklingen i uddannelsesni-
veauet mht. dem, som stadig er forholdsvist nye på arbejdsmarkedet (en 40-
årig er typisk er færdig med sin uddannelse, så uddannelsesniveauet for den-
ne vil oftest ikke ændre sig). 
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4 Arbejdsstyrke, overførselsindkomstm odtagere og 
velfærdsreform  

4.1 Indledning  

Med udgangspunkt i befolkningens sammensætning efter køn, alder, oprin-
delse samt højst fuldførte uddannelse fremskrives udviklingen i antallet af 
personer i arbejdsstyrken og fordelingen af antallet af personer udenfor ar-
bejdsstyrken på typer af offentlige overførselsindkomster. I det følgende vil 
køn, alder og oprindelse omtales under ét som demografiske karakteristika. 

Fremskrivningen af befolkningens arbejdsmarkedstilknytning tager udgangs-
punkt i DREAMs uddannelsesfremskrivning, og fungerer grundlæggende ved 
at beregne andelen af personer (bestandsfrekvensen) med givne demografi-
ske karakteristika og givet niveau for højst fuldførte uddannelse, der er i én 
bestemt statusgruppe. Som udgangspunkt antages bestandsfrekvenserne for 
givne demografiske karakteristika og givet uddannelsesniveau at være kon-
stante over tid. Frekvenserne ganges for hvert fremskrivningsår på antallet af 
personer i de korresponderende grupper i DREAMs uddannelsesfremskriv-
ning. Denne procedure afstedkommer, at DREAMs fremskrivning af befolk-
ningen på køn, alder, oprindelse og højst fuldførte uddannelse yderligere op-
deles på arbejdsmarkedsstatus. 

Basisantagelsen om, at andelen af befolkningen med givne demografiske ka-
rakteristika, der er i en given statusgruppe, er konstant over tid, ophæves ef-
terfølgende, idet bestandsfrekvenserne for hver statusgruppe korrigeres for 
vedtaget arbejdsmarkedspolitik, ligesom der indlægges en estimeret effekt af 
erhvervsfrekvensens udvikling for givet uddannelsesgruppe de seneste år. 

I forhold til fremskrivningsmetoden anvendt ved de seneste års fremskrivnin-
ger af befolkningens arbejdsmarkedstilknytning er det nyt, at bestandsfre-
kvenserne yderligere opdeles efter højst fuldførte uddannelse. Dette gør, at 
den langsigtede udvikling af arbejdsstyrken i høj grad vil afhænge af befolk-
ningens uddannelsesniveau, idet erhvervsfrekvenserne tillades at variere på 
tværs af uddannelsesgrupper, og det forventede stigende uddannelsesniveau 
i befolkningen dermed har en positivt effekt på arbejdsstyrken på lang sigt. 

Implementeringen af Velfærdsaftalens tilbagetrækningsreform, som øger til-
bagetrækningsaldrene fra år 2019 og frem, er ligeledes ændret i forhold til det 
princip, som er anvendt ved de seneste års fremskrivninger. Desuden er der i 
forhold til tidligere indlagt en effekt af flere mindre arbejdsmarkedspolitiske 
lovændringer, som dog kun i mindre grad har betydning for arbejdsstyrkens 
udvikling. 
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4.2 Fremskrivning af arbejdsmarkedsstatus  

DREAMs fremskrivning af befolkningens arbejdsmarkedstilknytning tager ud-
gangspunkt i befolkningens sammensætning efter køn, alder, oprindelse, 
højst fuldførte uddannelse samt arbejdsmarkedsstatus i år 200717.  

Som udgangspunkt antages det, at andelen af befolkningen med givne de-
mografiske karakteristika og en given højst fuldførte uddannelse, der er i én 
bestemt statusgruppe, er konstant i de kommende år. I fravær af politiske re-
former baseres fremskrivningen således på en antagelse om, at en person 
med givne demografiske karakteristika og givet niveau for højst fuldførte ud-
dannelse vil have tendens til at vælge samme arbejdsmarkedstilknytning i 
fremtiden, som en tilsvarende person vælger i dag. Denne antagelse betyder, 
at udviklingen i befolkningens alderssammensætning, sammensætning efter 
oprindelsesgrupper samt uddannelsesniveau bliver afgørende for arbejdsstyr-
kens fremtidige udvikling.  

Basisantagelsen om, at andelen af befolkningen med givne demografiske ka-
rakteristika i én givet statusgruppe er konstant over tid ophæves efterfølgen-
de, idet frekvenserne for hver statusgruppe korrigeres for vedtaget arbejds-
markedspolitik, ligesom der indlægges en estimeret effekt af erhvervsfrekven-
sens udvikling for givet uddannelsesgruppe de seneste år. 

Befolkningsregnskabet fungerer grundlæggende ved, at man opdeler befolk-
ningen på 36 arbejdsmarkedskategorier (beskæftigede, arbejdsløse, førtids-
pensionister, efterlønsmodtagere osv.) ved at multiplicere befolkningen ifølge 
DREAMs uddannelsesfremskrivning med historisk beregnede bestandsfre-
kvenser, der som beskrevet ovenfor antages at variere på tværs af køn, alder, 
oprindelse samt højst fuldførte uddannelse18. 

4.3 Usikkerhed om frekvenser  

For efterkommere er der stor usikkerhed omkring de fremtidige frekvenser, 
fordi der i dag kun er et begrænset antal personer i denne oprindelsesgruppe. 
På nuværende tidspunkt er hver årgang af efterkommere fra mindre udviklede 
lande på 30 år eller derover på godt 500 personer eller derunder, mens alle 

                                            

 

17
 Der anvendes medio-tal, der beregnes som det simple gennemsnit af to på hinanden føl-

gende primoopgørelser af den Registerbaserede Arbejdsmarkedsstatistik (RAS). Det seneste 
dataår, 2007, er således gennemsnittet af den Registerbaserede Arbejdsmarkedsstatistik 
primo 2007 og primo 2008. Idet basisåret i DREAMs grundforløb er 2006 suppleres frem-
skrivningen med historiske data fra 2006. 

18
 DREAMs uddannelsesfremskrivning indeholder 14 uddannelsesgrupper svarende til Un-

dervisningsministeriets hovedgrupper. Da enkelte af disse gruppe indeholder meget få perso-
ner (hvilket skaber stor usikkerhed om de observerede frekvenser), aggregeres antallet af 
uddannelsesgrupper til en gruppering, der svarer til Danmarks Statistiks ni hovedgrupper. 
Den anvendte gruppering omfatter grundskole, almengymnasial uddannelse, erhvervsgym-
nasial uddannelse, erhvervsfaglig uddannelse, kort videregående uddannelse, mellemlang 
videregående uddannelse, bachelor, lang videregående uddannelse samt ukendt. 
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årgange af efterkommere fra mere udviklede lande, som ikke er børn, består 
af under 400 personer. Dette meget lille befolkningstal for disse to oprindel-
sesgrupper, som yderligere ønskes opsplittet efter køn, højst fuldførte uddan-
nelse samt arbejdsmarkedsstatus, skaber stor usikkerhed om de frekvenser, 
som observeres i basisåret, og det vil ikke være hensigtsmæssigt at basere 
en fremskrivning på disse frekvenser. 

Det er derfor nødvendigt at fastlægge de aldersbetingede frekvenser for beg-
ge grupper af efterkommere på anden vis. For givet køn samt højst fuldførte 
uddannelse bestemmes den fremtidige aldersbetingede frekvens for hver sta-
tusgruppe således med udgangspunkt i den observerede frekvens for den be-
tragtede oprindelsesgruppe samt den observerede frekvens for personer af 
dansk oprindelse, idet aldersprofilen for personer af dansk oprindelse skale-
res uafhængigt af alder, så kvadratafvigelsen til den observerede profil for ef-
terkommergruppen minimeres. I hvert alderstrin vægtes kvadratafvigelsen 
med antallet af personer i efterkommergruppen samt antallet af personer af 
dansk oprindelse i samme alderstrin for at sikre, at der ikke lægges for stor 
vægt på frekvenser, der er beregnet på baggrund af meget få observationer 
og dermed er behæftet med stor usikkerhed. 

Figur 4.1 viser et eksempel på den anvendte metode til at bestemme fremtidi-
ge frekvenser for begge grupper af efterkommere og afbilder den observerede 
beskæftigelsesfrekvens for efterkommere fra mindre udviklede lande med en 
erhvervsfaglig uddannelse i ordinær beskæftigelse. Data for den betragtede 
oprindelsesgruppe er for begge køn relativt "tykt" frem til omkring 35-års alde-
ren, og i dette aldersinterval observeres en tendens til en klart lavere beskæf-
tigelse blandt efterkommere fra mindre udviklede lande end blandt personer 
af dansk oprindelse. Ligeledes ses det, at aldersprofilen for efterkommere fra 
mindre udviklede lande ligner profilen for personer af dansk oprindelse, hvis 
denne niveaukorrigeres. Efter 35-års alderen begynder de observerede fre-
kvenser for efterkommere fra mindre udviklede lande at variere voldsomt, da 
der kun findes meget få personer i dette aldersinterval, og der er således stor 
usikkerhed om disse frekvenser. 

Figur 4.1. Aldersbetinget beskæftigelsesfrekvens for ordinær beskæftigelse for efte r-
kommere fra mind re udviklede lande med en erhvervsfaglig uddannelse. Observeret 
samt skaleret profil af personer af dansk oprindelse, 17 - 71 år, 2007. 

a) Mænd 

 

b) Kvinder 

 

Kilde: DREAMs befolkningsregnskab 2009. 
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Ved at tage udgangspunkt i den observerede aldersprofil for personer af 
dansk oprindelse fastlægges den aldersbetingede frekvens for efterkommere, 
og ved at skalere profilen søges det at tage højde for den generelle tendens til 
en lavere beskæftigelse blandt efterkommere fra mindre udviklede lande. 
Som det fremgår af figuren ovenfor resulterer denne fremgangsmåde i en re-
lativt pæn aldersbetinget beskæftigelsesfrekvens, der i de unge aldre, hvor 
data er relativt tykt, ligger ganske tæt på de observerede frekvenser, og som i 
de høje aldre, hvor data er meget tyndt, ligger tæt på den gennemsnitlige fre-
kvens. Vægtningen af kvadratafvigelsen sikrer, at der ikke lægges for stor 
vægt på observerede frekvenser, som er beregnet på baggrund af få perso-
ner, og som der derfor er stor usikkerhed omkring. 

For indvandrere samt personer af dansk oprindelse vurderes der generelt at 
være et tilstrækkeligt antal personer i hver årgang til at beregne de uddannel-
sesfordelte deltagelsesfrekvenser for hvert alderstrin. For givet køn, oprindel-
se samt højst fuldførte uddannelse er der imidlertid nogle alderstrin, for hvilke 
antallet af personer er så lille, at der opstår stor usikkerhed omkring den ob-
serverede frekvens. I så fald anvendes en klustermetode, som for den betrag-
tede oprindelsesgruppe samt for givet køn samt højst fuldførte uddannelse 
slår flere alderstrin sammen, til der opnås et statistisk plausibelt antal perso-
ner i aldersgruppen, hvorefter den gennemsnitlige frekvens for hver status-
gruppe beregnes og er gældende for alle alderstrin i gruppen. 

I praksis anvendes klustermetoden for givet uddannelsesgruppe kun til at 
klustre enkelte alderstrin, bortset fra for begge grupper af indvandrere med 
højst fuldførte uddannelse som er enten erhvervsgymnasial eller universitets-
bachelor. I disse to uddannelsesgrupper findes så få indvandrere, at kluster-
metoden stort set anvendes for alle alderstrin, jvf. Figur 4.2. 

Figur 4.2. Aldersbetinget beskæftigelsesfrekvens for ordinær beskæftigelse for in d-
vandrere fra mere udviklede  lande. Observeret samt klustret profil, 17 - 71 år, 2007. 

a) Mænd, erhvervsgymnasial uddannelse 

 

b) Kvinder, bacheloruddannelse

 

Kilde: DREAMs befolkningsregnskab 2009. 

Som det fremgår af Figur 4.2 resulterer den anvendte klustermetode i gen-
nemsnitlige aldersbetingede beskæftigelsesfrekvenser for indvandrere i de to 
tynde uddannelsesgrupper. For begge køn samt uddannelsesgrupper ses der 
en tendens til, at datamaterialet er tykt nok til at anvende de observerede fre-
kvenser i de yngste alderstrin, mens data i de ældste alderstrin klustres så 
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den gennemsnitlige frekvens over flere alderstrin anvendes i stedet for den 
observerede.  

Figur 4.3 afbilder den aldersbetingede erhvervsfrekvens for hver af de fem op-
rindelsesgrupper, efter at der er foretaget ovennævnte korrektioner af fre-
kvenserne for alle statusgrupper som følge af usikkerhed omkring de observe-
rede frekvenser. For personer af dansk oprindelse afviger den anvendte er-
hvervsfrekvens kun i ringe grad fra den observerede, idet årgangene i denne 
oprindelsesgruppe er så store, at der stort set igen korrektion er sket. For de 
øvrige fire oprindelsesgrupper er den korrigerede aldersbetingede erhvervs-
frekvens på niveau med den observerede, og kan ses som en udglattet kurve 
af denne, der dog i enkelte alderstrin afviger betydeligt fra den faktiske er-
hvervsfrekvens.  

Figur 4.3. Aldersbetinget erhvervsfrekvens fordelt efter oprindelsesgrupper, 17 - 71 år, 
2007. 

a) Mænd 

 

b) Kvinder 

 

Anm.: Figuren afbilder de vægtede gennemsnitlige erhvervsfrekvenserne på tværs af uddannelses-
grupper efter der er fortaget korrektion af de enkelte oprindelsesgrupper som følge af usikkerhed om 
den observerede frekvens. Erhvervsfrekvenserne i figuren afviger således en smule fra de faktisk ob-
serverede erhvervsfrekvenser. 

Kilde: DREAMs befolkningsregnskab 2009. 

Som det fremgår af figuren ovenfor har personer af dansk oprindelse den hø-
jeste erhvervsfrekvens af de fem oprindelsesgrupper. Erhvervsfrekvensen for 
efterkommere er generelt lavere end for personer af dansk oprindelse, men 
ses grundet anvendelsen af skalering at have kvalitativt samme aldersprofil 
som personer af dansk oprindelse. Dette er tydeligst indtil omkring 40-års al-
deren. Blandt indvandrere observeres en markant lavere erhvervsfrekvens 
end blandt de øvrige oprindelsesgrupper, specielt for indvandrere fra mindre 
udviklede lande. I de yngste alderstrin er også erhvervsfrekvensen for ind-
vandrere fra mere udviklede lande relativt lav i forhold til de øvrige oprindel-
sesgrupper, hvilket kommer af, at en stor del af personerne i dette aldersin-
terval er kommet til landet for at studere, hvorfor deltagelsesfrekvensen er re-
lativt lav. 
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Figur 4.4. Aldersbetinget erhvervsfrekvens fordelt efter uddannelsesgrupper , 17 - 71 år, 
2007.  

a) Mænd 

 

b) Kvinder 

 

 Kilde: DREAMs befolkningsregnskab 2009. 

Figur 4.4 viser den aldersbetingede erhvervsfrekvens fordelt efter den an-
vendte uddannelsesgruppering. Som det fremgår af figuren ses der en ten-
dens til, at erhvervsfrekvensen generelt er stigende med uddannelsesniveau-
et. I de yngste alderstrin er erhvervsfrekvensen dog relativt lav i de aldre, hvor 
personerne typisk er under uddannelse. 

4.4 Udvikling i erhvervsfrekvens er 

I dette afsnit redegøres i overordnede træk for de overvejelser, der er gjort 
med henblik på at inddrage højest fuldførte uddannelsesniveau i fremskriv-
ningen af befolkningens socioøkonomiske statustilknytning.  

En gennemgang af alternative fremgangsmåder, der har bidraget til valget af 
den endelige tilgang, ligger uden for denne fremstillings rammer men vil sene-
re blive behandlet i et særskilt arbejdspapir. Den valgte implementeringsme-
tode, der tager udgangspunkt i ekstrapolation af historiske tendenser, følger 
den dominerende fremgangsmåde i litteraturen og benyttes ligeledes af Bu-
reau of Labor Statistics og International Labour Organization, jf. BLS (1997) 
og ILO (2008).  

Tilgangen udviser dog en betragtelig følsomhed overfor ændringer i længden 
af den anvendte estimations- og fremskrivningsperiode, hvorfor der i stor ud-
strækning er tale om en første generations modellering. Nedenstående frem-
stilling afsluttes derfor naturligt med et oplæg til fremtidige forbedringer af me-
toden. 

4.4.1 Historisk udvikling og data  

Betragter man den historiske udvikling i den gennemsnitlige kønsopdelte er-
hvervsfrekvens for 17-64-årige, kan der for mænd spores en svagt faldende 
tendens gennem perioden fra 1981 til 2008. Erhvervsfrekvensen for kvinder 
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har været stigende indtil 1987, hvorefter den efter at have været svagt falden-
de til midt i 1990ôerne, har vÞret svagt stigende indtil 2002. Herefter minder 
udviklingen for mænd og kvinder kvalitativt om hinanden og udviser således 
begge en først faldende og derefter stigende tendens, jf. Figur 4.5. Bemærk, 
at dateringen er primo året, mens erhvervstilbøjeligheden bestemmes af den 
socioøkonomiske status i november måned året før19. 

Figur 4.5. Udvikling i de gennemsnitlige erhvervsfrekvenser for mænd og kvinder 1981 -
2008, 17 - 64 år. 

 
Anm.: DREAM anvender som udgangspunkt samme opgørelse af arbejdsstyrken som i den Registerba-
serede Arbejdsmarkedsstatistik (RAS), dog med den korrektion, at personer på arbejdsmarkedsorlov 
samt barselsorlov modsat RAS antages at være udenfor arbejdsstyrken. Denne korrektion kan foreta-
ges for perioden fra 1995 og frem, hvorfor der i figuren er databrud mellem år 1994 samt 1995. Faldet i 
erhvervsdeltagelsen mellem 1994 og 1995 skal dog ikke udelukkende tilskrives denne korrektion, idet 
lempelser i orlovsreglerne fra og med 1994 i sig selv afstedkommer et fald i erhvervsdeltagelsen, der af 
ikke-korrigeret data ses at være tydeligst for kvinder. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata med 100 procent stikprøve fra Danmarks Statistik. 

Erhvervsfrekvenser fordelt på højest fuldførte uddannelsesniveau vil såvel for 
mænd som for kvinder for langt de fleste uddannelsesgruppers vedkommen-
de udvise samme kvalitative udvikling over tid, som ses i Figur 4.5. Dette 
fremgår af Figur 4.6 og Figur 4.7, hvor den faktiske udvikling i de uddannel-
sesfordelte erhvervsfrekvenser for perioden 1981 til 2008 er sammenholdt 
med demografiske forløb baseret på fastholdelse af socioøkonomisk adfærd i 
henholdsvis 1981 og 1995. De demografiske forløb klarlægger dermed, hvor-
ledes erhvervsdeltagelsen ville have udviklet sig såfremt erhvervsfrekvensen 
for givet alder, køn og uddannelse havde været fastholdt på niveauer fra hhv. 
1981 og 1995. Således er det i de demografiske forløb alene befolkningens 

                                            

 

19
 Således vil effekten af de ændrede orlovsregler fra april 1994 først kunne ses i Figur 4.5 fra 

og med 1995. 

0.6

0.65

0.7

0.75

0.8

0.85

0.9

0.95

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

Mænd Kvinder



42 42 

ændrede alderssammensætning, der driver udviklingen i den samlede er-
hvervsdeltagelse20. 

Det demografiske forløb med udgangspunkt i 1995 er medtaget på grund af 
databruddet dette år omtalt i anmærkningen til Figur 4.5. Figurerne klarlægger 
tydeligt, at den faktiske udvikling ikke er en ren demografisk effekt. Til trods 
for, at den demografiske udvikling tilsiger, at andelen af personer i alders-
gruppen grænsende til tilbagetrækningsalderen øges på bekostning af ande-
len af yngre, er det fald, som denne tendens alt andet lige vil afstedkomme i 
den gennemsnitlige erhvervsfrekvens, altså ikke hele forklaringen på den fak-
tiske udvikling.  

Figur 4.6. Faktisk og demografisk udvikling i gennemsnitlige erhvervsfrekvenser (17 -64 
år) fordelt på højest fuld førte uddannelse, mænd . 

 

Anm.: Se anmærkning til Figur 4.5. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata med 100 procent stikprøve fra Danmarks Statistik.  

                                            

 

20
 Bemærk, at de demografiske forløb ikke tager hensyn til ændringer i befolkningens sam-

mensætning på oprindelsesgrupper. Medtagelse af oprindelsesdifferentieret erhvervsdelta-
gelse ændrer dog ikke ved de gjorte konklusioner. 
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Figur 4.7. Faktisk og demografisk udvikling i gennemsnitlige erhvervsfrekvenser (17 -64 
år) fordelt på højest fuldførte uddannelse, kvinder . 

 

Anm.: Se anmærkning til Figur 4.5. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata med 100 procent stikprøve fra Danmarks Statistik. 

Grundet databruddet i 1995 bør man se særskilt på perioderne 1981-1994 og 
1995-2008. For mænd er den udbredte tendens i begge perioder, at den de-
mografiske udvikling tilsiger en højere erhvervsfrekvens end den faktiske. For 
kvinder er tendensen i perioden 1981-1994, at den faktiske erhvervsfrekvens 
er højere end den, der er afstedkommet af et demografisk drevet forløb. For 
personer med en bachelor uddannelse eller ukendt uddannelsesniveau er ud-
viklingen dog stort set sammenfaldende. Årsagen til, at de faktiske erhvervs-
frekvenser er markant højere end de demografisk bestemte, må i stor ud-
strÞkning formodes at vÞre, at kvinder gennem 1980ôerne endnu er i gang 
med at øge deres tilknytning til arbejdsmarkedet. Således er stigningen i kvin-
ders erhvervstilbøjelighed gennem dette årti den sidste del af den adfærds-
Þndring, der p¬begyndtes i 1960ôerne.  

For perioden 1995-2008 er den demografisk bestemte erhvervsfrekvens kun 
større end den faktiske, når man betragter personer med en grundskole, ba-
chelor, lang videregående eller ukendt højest fuldførte uddannelse. Der er tale 
om en periode med markante arbejdsmarkedspolitiske tiltag, der selvsagt im-
plicerer, at adfærden ikke er konstant over tid. Ud over den tidligere nævnte 
lempelse af tilgangen til orlovsordningerne i 1994, afskaffes overgangsydel-
sen fra og med 1996, men udvides dog samtidig til også at omfatte 50-54-
årige, der havde haft berettigede forventningerne om at gå på overgangsydel-
se som 55-årige. For visse aldersgrupper er der dermed en gradvis afgang fra 
ydelsen og for andre en tilgang. Af overgangssandsynligheder mellem socio-
økonomiske grupper for perioden 1997-2008 fremgår det, at personer, der for-
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lader overgangsydelse, i stort omfang overgår til arbejdsstyrken. Desuden er 
det udpræget kvinder, der har benyttet sig af ordningen. Således skal en del 
af stigningen i kvinders erhvervsdeltagelse efter 1995 og dermed en del af år-
sagen til, at den faktiske erhvervsfrekvens for langt de fleste uddannelses-
grupper dominerer den demografiske, tilskrives udfasning af overgangsydel-
sen, jf. Figur 4.7.   

Ud over arbejdsmarkedspolitik, kan de ikke-demografiske effekter, dvs. for-
skellen mellem den demografiske og faktiske udvikling, tilskrives bl.a. ændret 
adfærd.  Ændret adfærd kan eksempelvis omfatte den såkaldte velstandsef-
fekt, der udtrykker, at man ved stigende indkomstniveau vil mindske sit ar-
bejdsudbud (evt. arbejdstid) og erstatte det med en placering uden for ar-
bejdsstyrken (eller mere fritid).  

Såfremt den faktiske udvikling i erhvervsfrekvensen udviser en faldende ten-
dens over tid, der ligger under hvad et forløb baseret på konstante deltagel-
sesfrekvenser ville tilsige, kan det også være udtryk for det, man kan betegne 
som en fortrængningseffekt genereret af et stigende uddannelsesniveau i den 
historiske periode. Hvis det antages, at det er de arbejdsdygtige i en given 
uddannelsesgruppe, der videreuddanner sig, så vil andelen på overførsels-
indkomst alt andet lige stige, når en del af gruppen opnår et højere uddannel-
sesniveau. Det tilhørende fald i erhvervstilbøjeligheden kan således være en 
del af forklaringen på de ikke-demografiske effekter. For specielt mænd er der 
i perioden 1995 og frem en markant forskel mellem den faktiske og den de-
mografiske udvikling i erhvervsdeltagelsen for personer med grundskole som 
højest fuldførte uddannelse, jf. Figur 4.6. Idet andelen af personer med en 
grundskole uddannelse som højest fuldførte er faldet over den pågældende 
periode, kan dette være udtryk for, at faldet i erhvervstilbøjeligheden for per-
soner med netop dette uddannelsesniveau, delvist skal tilskrives en fortræng-
ningseffekt. Ud over, at et stigende uddannelsesniveau gennem fortræng-
ningseffekter kan generere en faldende udvikling i erhvervsdeltagelsen for de 
enkelte uddannelsesgrupper, vil det samtidig, idet erhvervstilbøjeligheden er 
stigende i uddannelsesniveauet, alt andet lige afstedkomme en stigning i den 
gennemsnitlige erhvervsfrekvens over uddannelse fra Figur 4.5. En ændring i 
den samlede erhvervstilbøjelighed, der alene er affødt af en ændring i uddan-
nelsesniveauet, kan betegnes som en sammensætningseffekt.  

Både udviklingen i de samlede erhvervsfrekvenser, jf. Figur 4.5, og udviklin-
gen i de uddannelsesfordelte erhvervsfrekvenser, jf. Figur 4.6 og Figur 4.7, 
bærer for begge køn tydeligt præg af konjunkturudsving efter år 2002, hvorfor 
sådanne også skal regnes blandt de ikke-demografiske faktorer.  

Den historiske udvikling i såvel den samlede erhvervsfrekvens som i de ud-
dannelsesfordelte erhvervsfrekvenser indikerer med alt tydelighed, at såvel 
styrken som arten af de ikke-demografiske effekter varierer for de to køn. 
Mest centralt er det dog, at der ikke er historisk belæg for, at udviklingen i er-
hvervsdeltagelsen alene skal tilskrives ændringer i demografien. 
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4.4.2 Metode  til ekstrapolation  

Viden om den historiske udvikling i erhvervsdeltagelsen motiverer undersø-
gelsen af fremskrivningsmetoder, der tillader varierende adfærd over tid. Ind-
dragelse af uddannelseseffekten på den socioøkonomiske statustilknytning 
udfordrer i særlig grad antagelsen om konstante bestandsfrekvenser, der el-
lers er DREAMs traditionelle udgangspunkt. Umiddelbart vil en statisk tilgang 
antagende et i al fremtid konstant fordelingsforhold mellem socioøkonomisk 
status og uddannelsesniveau være misvisende, idet der som nævnt ovenfor 
ikke er historisk belæg for, at retningen angivet af sammensætningseffekter er 
i overensstemmelse med den faktiske.  

Disse overvejelser gør det umiddelbart attraktivt at søge at modellere samspil-
let mellem højest opnåede uddannelsesniveau og socioøkonomisk status ved 
anvendelser af til- og afgangsfrekvenser (overgangssandsynligheder). An-
vendelse af en sådan dynamisk tilgang giver ikke anledning til en markant 
bedre fremskrivningspræcision af erhvervsfrekvenser til trods for, at metoden 
har den åbenbare styrke, at nuværende tendenser videreføres i fremskrivnin-
gen. Omvendt vil den statiske og mere konservative fremgangsmåde gen-
nemsnitligt give en bedre tilpasning overfor fremtidige ikke annoncerede poli-
tiktiltag, men det er så på bekostningen af risikoen for at se bort fra en igang-
værende tendens.  

For såvel en dynamisk som statisk tilgang eksisterer dog en oplagt risiko for 
at videreføre enten en konjunkturbetinget tendens eller en konjunkturbetinget 
sammensætning af befolkningens arbejdsmarkedstilknytning. På dette grund-
lag synes det at være en farbar vej at kombinere historisk viden med det mere 
konservative valg af konstante frekvenser. På kort sigt kan eventuelle trends i 
den historiske udvikling videreføres, mens konstante uddannelsesfordelte del-
tagelsesfrekvenser på længere sigt synes at være det bedste bud. 

Det altafgørende spørgsmål er selvsagt hvordan en trend skal ekstrapoleres, 
hvilken historisk periode, der skal danne udgangspunkt, hvor længe trenden 
skal videreføres og hvad det egentlig er, der skal ekstrapoleres. Det har vist 
sig, at resultaterne er særdeles følsomme over for valg af estimationsvindue, 
ekstrapolationsmetode, fremskrivningshorisont og ikke mindst det emne, der 
ekstrapoleres, hvilket ikke må betegnes som en særlig fordelagtig egenskab. 

Der findes flere eksempler på ekstrapolationer og fremskrivninger af arbejds-
markedsdeltagelsen, jf. blandt andet Frees (2003), (2006) og ILO (2008). Det 
generelle princip er, at man lineært ekstrapolerer erhvervsfrekvensen eller en 
transformation af denne. Erhvervsfrekvensen er i de mest deltaljerede tilfælde 
fordelt på køn og aldersgrupper, mens der ikke er fundet eksempler, der ind-
drager uddannelsesniveauet. For at kunne kontrollere for uddannelses- og 
kønssammensætningen er det i nærværende sammenhæng ønskeligt at eks-
trapolere erhvervsfrekvenser fordelt på højest opnåede uddannelsesniveau 
og køn. Der findes ikke i litteraturen noget bud på det optimale valg af estima-
tionsvindue eller fremskrivningshorisont, men i Frees (2003) argumenteres 
for, at det er fornuftigt at kombinere teknisk ekstrapolation med ekspertviden, 
hvis fremskrivningshorisonten strækker sig over mere end 10 år. Med andre 
ord bør teknisk ekstrapolation ikke stå alene på mellemlangt og langt sigt.  
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Den endelige fremgangsmåde er baseret på lineær ekstrapolation af en logi-
stisk transformation af de uddannelses- og kønsfordelte erhvervsfrekvenser. 
Der ses på et gennemsnit over aldersgrupperne 17-64 år, hvorfor aldersdi-
mensionen ignoreres. Det valgte estimationsvindue begrænser sig efter me-
dioficering til at omfatte årene 2000-2007, mens der vil blive ekstrapoleret til 
år 2018.  

De køns-, alders-, oprindelses- og uddannelsesfordelte deltagelsesfrekvenser 
skaleres indtil 2018 til den ekstrapolerede aggregerede udvikling. Herefter 
holdes de disaggregerede frekvenser konstante i den resterende del af frem-
skrivningen (når man fraregner effekten af velfærdsaftalen begyndende i 
2019). Bemærk, at de uddannelsesfordelte deltagelsesfrekvenser fordelt på 
køn og oprindelse for personer ældre end 64 år ikke blot er konstante fra og 
med 2018 (med undtagelse af effekter fra velfærdsaftalen), men også indtil 
dette tidspunkt. Således bestemmes den uddannelsesafhængige arbejdsmar-
kedstilknytning for disse grupper i fravær af politik ud fra den socioøkonomi-
ske fordeling medio 2007.   

Sammensætningseffekter afstedkommet af et stigende uddannelsesniveau vil 
således virke fra og med fremskrivningens start for de ældre aldersgrupper. 
Dette forstærkes af, at uddannelsesniveauet for disse aldersgrupper ikke sta-
biliseres lige så hurtigt i fremskrivningen som tilfældet er for befolkningen som 
helhed. Til gengæld er effekten på arbejdsstyrken indledningsvist begrænset, 
idet andelen med en videregående uddannelse og dermed høj erhvervstilbø-
jelighed er relativt lille.  

I Figur 4.8 og Figur 4.9 er den ekstrapolerede udvikling i de køns- og uddan-
nelsesfordelte erhvervsfrekvenser sat i forlængelse af den historiske udvikling 
og sammenholdt med en ren demografisk udvikling baseret på fastholdelse af 
erhvervsdeltagelsen i 2007.  
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Figur 4.8. Faktisk, demografisk og ekstrapoleret udvikling i uddannelsesfordelte e r-
hvervsfrekvenser for 17 -64-årige, mænd . 

 

Kilde: Registerbaseret Arbejdsmarkedsstatistik (RAS) samt egne beregninger. 

Figur 4.9. Faktisk, demografisk og ekstrapoleret udvikling i uddannelsesfordelte e r-
hvervsfrekvenser for 17 -64-årige, kvinder . 

 

Kilde: Registerbaseret Arbejdsmarkedsstatistik (RAS) samt egne beregninger. 
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Begrundelsen for valget af estimations- og fremskrivningsperiode er baseret 
på et ønske om i det omfang det er muligt at undgå at videreføre gamle poli-
tik- og konjunktureffekter og samtidig følge Frees´ anbefaling om at undgå 
teknisk ekstrapolation på mellemlangt sigt21. På mellemlangt og langt sigt er 
det vurderet, at konstante deltagelsesfrekvenser er det sikreste bud over for 
ikke kendte politiktiltag. Samtidig vil ændringen i uddannelsesniveauet aftage 
over tid, hvorfor effekterne af sammensætningseffekterne naturligt vil mind-
skes, når disse aktiveres for alle aldersgrupper efter år 2018. 

Når aldersdimensionen er udeladt af ekstrapolationen, skyldes det en række 
kritiske mangler. Umiddelbart ville fordelen ved at se på aldersfordelt data væ-
re, at der herved kontrolleres for befolkningens ændrede alderssammensæt-
ning. Problemet med at betragte gennemsnitlige erhvervsfrekvenser på tværs 
af alder er netop, at et eventuelt fald kan tilskrives en demografisk forskydning 
mod en ældre befolkning, der typisk har lavere erhvervstilbøjelighed. Antallet 
af dimensioner kan dog udfordre data og derved vanskeliggøre identifikation 
af en eventuel trend og estimation. Bell (1997) påpeger, at det kan være et 
problem at fremskrive data fordelt på enkelte aldersgrupper uafhængigt af 
hinanden, idet man kan opnå en aldersprofil, der ikke er historisk genkendelig. 
Dette er netop, hvad der i nærværende sammenhæng findes, at lineær eks-
trapolation af køns-, uddannelses- og aldersfordelt (på 5-årige alderstrin) data 
giver sig udslag i22. 

4.4.3 Erhvervsdeltagelse for personer med ukendt højest fuldførte u d-
dannelse  

Aggregerede erhvervsfrekvenser for gruppen hvis højst fuldførte uddannelse 
er ukendt ekstrapoleres ikke i fremskrivningen. I stedet anvendes de demo-

                                            

 

21
Med hensyn til emnet for ekstrapolation er der alternativt eksperimenteret med begrebet po-

tentiel arbejdsstyrke, der udover det almindelige arbejdsstyrkebegreb også omfatter hvad 
man kan betegne som personer i arbejdsmarkedets yderkant. Dette omfatter personer, der 
enten i kraft af lukrativ politik eller konjunkturer ikke er tilknyttet arbejdsmarkedet, men som i 
princippet er fuldt arbejdsdygtige. Den potentielle arbejdsstyrke er således her antaget at om-
fatte personer under uddannelse, på orlov, på overgangsydelse eller tilknyttet efterløn. Dette 
ændrer ikke væsentligt ved ekstrapolationen. Som et yderligere konjunkturudjævnende tiltag 
er eksperimenteret med HP-filtrering af den historiske erhvervsfrekvens, hvilket heller ikke vi-
ste sig brugbart. Ved at vælge perioden 2000-2007 får man udjævnet det givetvist stærkt kon-
junkturafhængige fald og stigning i den samlede erhvervsfrekvens, jf. Figur 4.5, der observe-
res inden for denne tidsperiode. 

22
Principal komponent metoden (PCM) er et alternativ, der i modsætning til lineær ekstrapola-

tion teoretisk skulle bevare det historiske udseende af aldersprofilen i fremskrivningen. Meto-
den har primært opnået popularitet gennem sin anvendelse til fremskrivning af dødeligheds- 
og fertilitetsrater, som beskrevet af Lee & Carter (1992), men anvendes af Frees (2006) til 
fremskrivning af aldersafhængige erhvervsfrekvenser. Anvendes metoden på uddannelses- 
og kønsfordelte erhvervsfrekvenser, er datamaterialet dog for visse uddannelsesgrupper så 
varierende over tid, at de teoretiske forcer svækkes og aldersprofilen dermed slutteligt ikke 
bevarer en genkendelig form. 
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grafisk bestemte frekvenser. Dette valg bunder i flere overvejelser, som der i 
hovedtræk vil blive redegjort for i det følgende. 

Ud af den samlede arbejdsstyrke i den erhvervsaktive alder, dvs. 17-64-årige, 
vil man i det nyeste data for primo 2008 kunne konstatere, at blot omkring 0,5 
procent af gruppen med dansk oprindelse har en højest fuldførte uddannelse, 
som er ukendt. Et ukendt uddannelsesniveau er dog med 16 procent af ar-
bejdsstyrken den tredje hyppigste kategorisering for højest fuldførte uddan-
nelse, når man betragter indvandrere fra mindre udviklede lande. For indvan-
drere fra mere udviklede lande er uddannelsesniveauet for hele 28 procent af 
arbejdsstyrken ukendt, hvilket gør kategorien til den hyppigst forekommende 
for den pågældende befolkningsgruppe. For indvandrere fra mere udviklede 
lande er der i den historiske periode endvidere tale om en over tid stigende 
andel, der er kategoriseret som ukendt.  

Hvis man ser på indvandrere fra mere udviklede lande med en opholdstid på 
tre år eller mere, vil andelen med en ukendt højest fuldført uddannelse kun 
være svagt stigende over tid og i 2008 udgøre godt 7 procent af arbejdsstyr-
ken. Med andre ord er det hovedsageligt blandt dem, der netop er indvandret 
eller som blot har opholdt sig få år i landet, at den største andel med ukendt 
uddannelse skal findes. For personer, der netop er indvandret kategoriseres 
stort set alle i 2008 som havende en ukendt højest fuldførte uddannelse, hvil-
ket i nogen udstrækning må forventes at skyldes manglende eller for sen re-
gistrering på opgørelsestidspunktet. Samtidig har disse personer selvsagt ikke 
kunnet nå at gennemføre en uddannelse, der ville ændre deres kategorise-
ring. For personer med ophold i et eller to år ses dog også en over tid kraftigt 
stigende og i nogen udstrækning konjunkturfluktuerende andel med ukendt 
uddannelse. 

Idet det således for indvandrere fra mere udviklede lande er den stærkt sti-
gende erhvervstilbøjelighed for personer med kort opholdstid, der angiver den 
overordnede udvikling for den samlede erhvervsdeltagelse for de med ukendt 
uddannelsesniveau, vil anvendelsen af en ekstrapolativ tilgang for denne ud-
dannelsesgruppe indebære, at adfærd for nye indvandrere i helt urimelig ud-
strækning ville afspejles i adfærden for tidligere indvandrede. I perioder med 
højkonjunktur og dermed et højt niveau for indvandring af personer med 
ukendt uddannelsesniveau til arbejdsstyrken, bliver effekten blot forstærket. 
Selv om ekstrapolationsprincippet anvendes på en gennemsnitlig erhvervsdel-
tagelse over oprindelse, er det grundet den uheldige egenskab for indvandre-
re, valgt helt at udelade ekstrapolation af arbejdsmarkedsdeltagelsen for 
ukendt uddannelsesniveau.  

Som et yderligere argument for dette kan også nævnes, at årsagerne til, at 
man ikke kender det højest fuldførte uddannelsesniveau kan være mange og 
sandsynligvis varierende over tid. Således ville udgangspunktet for en ekstra-
polation næppe være en over tid konsistent adfærd. Endelig kan man i en vis 
udstrækning opfatte et ukendt uddannelsesniveau som en residualbetegnel-
se, hvor variationen i erhvervsfrekvensen over tid dermed delvist blot afspej-
ler, at man er blevet mere eller mindre klog på befolkningens uddannelsesni-
veau, hvilket således heller ikke ville tale for at fremskrive gruppen med 
ukendt uddannelsesniveau som selvstændig kategori. I uddannelsesfrem-
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skrivningen har omkring 40 procent af indvandrere fra såvel mere som mindre 
udviklede lande i aldersgruppen 17-64 år ukendt uddannelsesniveau. Slutni-
veauet for erhvervsdeltagelsen efter en evt. ekstrapolation i 2018, ville såle-
des grundet den store andel af indvandrere med ukendt uddannelsesniveau i 
fremskrivningen, have en markant og på baggrund af ovenstående bemærk-
ninger uhensigtsmæssig indflydelse på størrelsen af arbejdsstyrken for netop 
disse oprindelsesgrupper. 

Efter ekstrapolation og skalering af deltagelsesfrekvenserne indlægges kendt 
arbejdsmarkedspolitik, herunder Velfærdsaftalen fra 2006. Såfremt de politi-
ske tiltag indtræffer før 2019, vil dette selvsagt afstedkomme afvigelser fra de 
oprindeligt ekstrapolerede niveauer. 

4.4.4 Forbedrende tiltag  

Følsomheden af den anvendte tilgang er et oplagt problem, der gør indreg-
ning af uddannelseseffekter på befolkningens arbejdsmarkedstilknytning til et 
emne for fortsatte undersøgelser og forbedringer. Den her præsenterede til-
gang skal dermed, som nævnt indledningsvist, ses som første generations 
modellering af de ønskede effekter. De umiddelbare planer for fremtiden in-
debærer således en højere grad af modellering af adfærden inden for hver 
enkel af de socioøkonomiske grupper inden og uden for arbejdsstyrken, der 
modtager overførselsindkomst. Som alternativ til ekstrapolering af adfærden 
inden for arbejdsstyrken som helhed sigtes altså mod en højere grad af nuan-
cering. Aldersdifferentieret adfærd vil i denne forbindelse også blive under-
søgt yderligere.  

Adfærdsestimation baseret på mikrodata kan også være en mulig kilde til vi-
dereudvikling af den nuværende fremgangsmåde. Fremskrivningsværdien af 
denne tidskrævende estimation er dog selvsagt størst, hvis den omfatter uaf-
hængige variable, der faktisk fremskrives i DREAM. Dog bør dette ikke brem-
se udførelsen af en adfærdsmæssig omfattende estimation, der under alle 
omstændigheder udgør et godt vidensgrundlag og samtidig kan afsløre insig-
nifikante relationer. Fremskrivningsmæssigt kan det dog så efterfølgende væ-
re nødvendigt at gøre visse restriktive antagelser. 

4.5 Velfærdsaftalen  

I juni 2006 vedtog et bredt forlig i Folketinget Velfærdsaftalen, hvis hovedind-
hold er en tilbagetrækningsreform, som kombineret med ændringer i arbejds-
markedspolitikken og en øget satsning på forskning og uddannelse har til 
formål at øge arbejdsstyrken. 

Som en del af Velfærdsaftalen gennemføres en række initiativer, som skal 
styrke de ældres beskæftigelsesmuligheder. Dette gælder ophævelse af den 
forlængede dagpengeret for de 55-59-årige, indførelse af aktivering af de 58-
59-årige ledige, forlængelse af dagpengeperioden for personer over 60 år, op-
rettelse af seniorjob mv. Denne del af Velfærdsaftalens tilskyndelse til senere 
tilbagetrækning implementeres i arbejdsstyrkefremskrivningen ved at indlæg-
ge Finansministeriets estimerede effekter heraf. 
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4.5.1 Velfærdsaftalens tilbagetrækningsreform  

Tilbagetrækningsdelen af Velfærdsaftalen indebærer, at efterlønsalderen 
gradvist forøges med et halvt år i perioden fra år 2019 til 2022, så den laveste 
efterlønsalder samlet vil blive forhøjet med to år fra de nuværende 60 til 62 år. 
Efterfølgende hæves folkepensionsalderen på tilsvarende vis fra 65 til 67 år i 
perioden fra 2024 til 2027, så den maksimale efterlønsperiode forbliver fem år 
for alle generationer.  

Med virkning fra 2025 indeholder Velfærdsaftalen yderligere en indekse-
ringsmekanisme, der sikrer, at den tidligste alder for efterløn og folkepension 
reguleres i takt med udviklingen i restlevetiden for en 60-årig. Mekanismen 
har til formål at sikre, at den forventede maksimale periode på efterløn og fol-
kepension er den samme for alle generationer. Stiger levetiden yderligere i 
forhold til i dag kan den første regulering med hensyn til efterlønsalderen ind-
træde i år 2025, men skal besluttes 10 år før, hvorfor den første regulering 
baseres på restlevetiden for en 60-årig frem til 2015 tillagt en trendmæssig 
udvikling frem mod 2025. Reguleringen af den tidligste efterlønsalder kan væ-
re enten 0, ½ eller 1 år afhængigt af stigningen i restlevetiden for en 60-årig. 
Denne reguleringsmekanisme vil herefter blive gentaget hvert femte år. 

Folkepensionsalderen ændres med samme regulering som efterlønsalderen, 
men med ikrafttrædelse fem år senere, således at efterlønsperioden forbliver 
fem år for alle årgange. Samlet set vil indekseringsmekanismen indebære, at 
både efterløns- og folkepensionsalderen på længere sigt forøges på linje med 
stigningen i restlevetiden for en 60-årig. 

Som beskrevet i afsnit 2.3 indeholder DREAMs 2009-befolkningsfremskriv-
ning en betydelig stigning i restlevetiden for en 60-årig, som stiger med om-
kring 8½ år fra seneste dataår frem til slutningen af dette århundrede, jvf. Fi-
gur 4.10.  

Figur 4.10. Udviklingen i restlevetiden for en 60 -årig, historisk og fremskrevet , 1900ï
2100. 

Kilde: DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning. 

Denne stigning i restlevetiden for en 60-årig er en fortsættelse af en historisk 
tendens, der observeres fra 1995 og frem, dog er væksten i fremskrivningen 
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ikke nær så høj som observeret i den historiske periode, ligesom væksten i 
restlevetiden i fremskrivningen er aftagende i tid. Fra midt i halvfemserne til 
seneste dataår observeres en gennemsnitlig årlig vækst i restlevetiden for en 
60-årig på 2,2 måneder per år. I fremskrivningens første år er den tilsvarende 
vækst i restlevetiden for en 60-årig omkring 1,8 måneder om året, hvorfra 
væksten i restlevetiden gradvist falder mod et langsigtet niveau på omkring 
0,8 måned om året. 

Velfærdsaftalens aftalte regel for indeksering af tilbagetrækningsaldrene samt 
DREAMs befolkningsfremskrivning indebærer, at efterlønsalderen reguleres 
yderligere op med ét år i 2025, 2030 samt i 2035, idet restlevetiden for en 60-
årig frem mod de første stigninger i efterlønsalderen ifølge DREAMs seneste 
befolkningsfremskrivning er steget tilstrækkeligt til, at tilbagetrækningsalderen 
reguleres med ét helt år. Efter år 2035 er den forventede vækst i restlevetiden 
for en 60-årig aftaget så meget, at de efterfølgende reguleringer bliver med et 
halvt år. Alle reguleringer af efterlønsalderen frem til år 2100 er opsummeret i 
Tabel 4.1, hvoraf det fremgår, at indekseringsmekanismen vil have øget efter-
lønsalderen med 5½ år i 2060 og ni år ved slutningen af dette århundrede. 

Tabel 4.1. Regulering af efterløns - og folkepensionsalder frem til år 2100.  

 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af DREAMs 2009-befolkningsfremskrivning. 

Folkepensionsalderen følger stigningen i efterlønsalderen med en forsinkelse 
på fem år, hvilket sikrer, at efterlønsperioden forbliver fem år for alle årgange. 
Dette betyder, at folkepensionsalderen er 66 år i 2025, 72 år i 2060 og 76 år i 
2105, jvf. tabel Tabel 4.1. 

4.5.2 Effekten af Velfærdsaftalens ændrede aldersgrænser  

Med Velfærdsaftalens senere efterløns- og folkepensionsalder vil nogle af de 
aldersgrupper, som i dag er berettigede til at modtage offentlige ydelser, ikke 
længere have mulighed herfor, før de opfylder de nye alderskrav. For at vur-
dere effekten af tilbagetrækningsdelen af Velfærdsaftalen er det således nød-
vendigt at vurdere, hvordan strukturen i tilbagetrækningsmønsteret ændrer 
sig, når efterløns- og folkepensionsalderen reguleres opad. Dette gøres med 
udgangspunkt i den kendte fordeling for hver generation fundet ved en frem-
skrivning med konstante andele, idet der tages hensyn til, at fordelingen for 

Annonceringsår År efterlønsalder ændres År pensionsalder ændres Størrelse af ændring Akkumuleret ændring Efterlønsalder Pensionsalder

2019 2024 0.5 0.5 60.5 65.5

2020 2025 0.5 1.0 61.0 66.0

2021 2026 0.5 1.5 61.5 66.5

2022 2027 0.5 2.0 62.0 67.0

2015 2025 2030 1.0 3.0 63.0 68.0

2020 2030 2035 1.0 4.0 64.0 69.0

2025 2035 2040 1.0 5.0 65.0 70.0

2030 2040 2045 0.5 5.5 65.5 70.5

2035 2045 2050 0.5 6.0 66.0 71.0

2040 2050 2055 0.5 6.5 66.5 71.5

2045 2055 2060 0.5 7.0 67.0 72.0

2050 2060 2065 0.5 7.5 67.5 72.5

2055 2065 2070 0.5 8.0 68.0 73.0

2060 2070 2075 0.5 8.5 68.5 73.5

2065 2075 2080 0.5 9.0 69.0 74.0

2070 2080 2085 0.5 9.5 69.5 74.5

2075 2085 2090 0.5 10.0 70.0 75.0

2080 2090 2095 0.5 10.5 70.5 75.5

2090 2100 2105 0.5 11.0 71.0 76.0
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mange af statusgrupperne er påvirket af muligheden for efterløn og folkepen-
sion. Der anvendes to forskellige metoder til at korrigere andelen af personer i 
en givet statusgruppe for givne demografiske karakteristika; en "ekstrapola-
tor", som viderefører en observeret tendens, samt en "elastik", der forskyder 
en adfærd. Metoderne illustreres bedst med et eksempel som angivet neden-
for. 

Første fremskrivningsmetode er en ekstrapolator, som viderefører en obser-
veret tendens for et givet aldersinterval til yderligere at gælde et antal alders-
grupper svarende til forskydningen af efterløns- eller folkepensionsalderen. 
Denne metode anvendes typisk, når det vurderes, at en tendens er absolut 
aldersbetinget. 

Betragt som eksempel den aldersbetingede andel af befolkningen, som mod-
tager førtidspension. Som det fremgår af Figur 4.11a observeres der for 
mænd af dansk oprindelse med grundskolen som højst fuldførte uddannelse 
en stigende tendens til at modtage førtidspension til omkring midt i halvtred-
serne, hvorefter andelen på førtidspension er relativt konstant frem til den nu-
værende efterlønsalder. En stor del af personerne på førtidspension udnytter 
deres mulighed for efterløn, hvorfor der observeres en faldende andel på før-
tidspension gennem efterlønsaldrene. 

Figur 4.11. Illustration af ekstrapolator samt elastik for udvalgte statusgrupper som 
andel af den samlede befolkning med samme karakteristika, mænd af dansk oprindelse 
med grundskolen som højst fuldførte uddannelse f ødt i år 2000, for hvem efterlønsa l-
deren er øget med otte år.  

a) Modtagere af førtidspension 

 

b) Modtagere af kontanthjælp 

 
Kilde: DREAMs befolkningsregnskab 2009. 

Når andelen af modtagere af førtidspension fremskrives som følge af Vel-
færdsaftalens tilbagetrækningsreform tages der udgangspunkt i den relativt 
konstante stigning, som observeres for personer i aldersintervallet fra 50 til 57 
år. I takt med, at efterlønsalderen øges, forlænges denne tendens for perso-
ner på 58 år eller derover for et antal alderstrin svarende til stigningen i efter-
lønsalderen. Ifølge DREAMs seneste befolkningsfremskrivning vil efterlønsal-
deren for en person født i år 2000 være hævet til 68 år, hvorfor den stigende 
tendens i Figur 4.11a for en person i denne årgang er forlænget til 65 år. 

Herefter genindføres den relativt konstante frekvens, som observeres umid-
delbart før efterlønsalderen, blot på et senere alderstrin afhængigt af, hvor 
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meget efterlønsalderen er øget. I selve efterlønsaldrene antages andelen af 
personer, som modtager førtidspension, at følge samme relative udvikling 
som generationen ville have gjort uden Velfærdsaftalens tilbagetrækningsre-
form. 

Anden fremskrivningsmetode er en elastik, som for givne aldersgrænser 
strækker en adfærd til yderligere at gælde et givet antal aldre. Denne metode 
anvendes typisk, når det vurderes, at en adfærd er påvirket af muligheden for 
tidlig eller egentlig tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet i form af efterløn hen-
holdsvis folkepension.  

Anvendelsen af elastikken er illustreret i Figur 4.11b, hvor andelen af perso-
ner på kontanthjælp betragtes. Som det fremgår af figuren, er der i de yngste 
aldersgrupper en stigende andel af personer med grundskole som højst fuld-
førte uddannelse, der er på kontanthjælp. Fra slutningen af tyverne er ande-
len faldende frem mod den nuværende folkepensionsalder. 

Når andelen af personer på kontanthjælp fremskrives antages det, at den 
øgede tilbagetrækningsalder ikke påvirker folks adfærd frem til de er 46 år 
gamle. Fra denne alder strækkes den adfærd for de 46ï64-årige, som obser-
veres efter fremskrivning med konstante andele, således, at den i stedet 
dækker hele aldersintervallet fra 46 år til den nye alder umiddelbart inden den 
første alder, hvor det er muligt at modtage folkepension.  

Personer på kontanthjælp er ikke forsikrede og påvirkes derfor ikke af mulig-
heden for efterløn (med udelukkende af muligheden for egentlig tilbagetræk-
ning), hvorfor der ikke tages hensyn hertil, når aldersprofilen strækkes til yder-
ligere at gælde et antal aldre. For ordningen, som er påvirket af muligheden 
for efterløn tages der hensyn til dette ved at forskyde den adfærd, som obser-
veres gennem de nuværende efterlønsaldre til et gælde i de øgede efterløns-
aldre gældende for den betragtede generation. 

De to omtalte fremskrivningsmetoder anvendes til at korrigere andelen af be-
folkningen med givne demografiske karakteristika samt med et givet niveau 
for højst fuldførte uddannelse, der er i én bestemt statusgruppe for Velfærds-
aftalens tilbagetrækningsreform. For en givet fødselsårgang med givne de-
mografiske karakteristika sker korrektionen i to dele, hvor første del korrigerer 
andelene for alle ikke-beskæftigelsesgrupper, hvorefter det i anden del er mu-
ligt at residualberegne den samlede beskæftigelse, som herefter opsplittes på 
undergrupper.  

4.6 Øvrig arbejdsmarkedspolitik indlagt i fremskrivningen  

Foruden Velfærdsaftalen er der i DREAMs fremskrivning af befolkningens ar-
bejdsmarkedstilknytning indlagt flere mindre arbejdsmarkedspolitiske tiltag. 
Dette drejer sig om udfasning af servicejobs samt arbejdsmarkedsorlov, effek-
ten af starthjælp, idet indvandrere, som har opholdt sig op til seks år i Dan-
mark ikke modtager kontanthjælp, samt effekten af indførelse af beskæftigel-
seskrav for indvandrere, som gør at disse personer kun kan overgå fra start-
hjælp til kontanthjælp, såfremt de opfylder kravet om at have været i beskæf-
tigelse i 2½ år af de seneste syv år personen har opholdt sig i Danmark. Da 
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sidstnævnte lovændring først får virkning fra 1. juli 2013, og da de personer, 
som bliver berørt kun har været på starthjælp eller introduktionsydelse siden 
1. juli 2006 indlægges Arbejdsdirektoratets estimerede effekt af lovændringen. 

4.7 Bestemmelse  af antal  studerende  

Idet det antages, at DREAMs uddannelsesfremskrivning giver et troværdigt 
bud på antallet af studerende i fremtiden, er det efter ovenstående tilpasning 
af deltagelsesfrekvenserne valgt at erstatte det resulterende antal studerende 
med antallet af igangværende givet ved uddannelsesfremskrivningen. Substi-
tutionen foretages for alle ældre end 16 år, da yngre individer i DREAM som 
udgangspunkt tilhører restgruppen uden for arbejdsstyrken. Antallet af igang-
værende fordeles på de socioøkonomiske grupper af studerende i henhold til 
den fordeling, der for en given kombination af køn, alder, oprindelse og højst 
fuldførte uddannelse er gældende efter de allerede udførte tilpasninger. Den 
resterende del af befolkningen fordeles proportionalt på de øvrige 32 socio-
økonomiske grupper. Anvendelsen af antallet af igangværende som stude-
rende ændrer ikke nævneværdigt ved niveauet for den ekstrapolerede er-
hvervsfrekvens. 

4.8 Arbejdsstyrken samt overførselsindkomstmodtagere  

Den langsigtede udvikling i arbejdsstyrken afhænger af udviklingen i befolk-
ningens alderssammensætning, sammensætning efter oprindelsesgrupper 
samt uddannelsesniveau, idet erhvervsdeltagelsen i fremskrivningen varierer 
på tværs af disse karakteristika. Yderligere vil den fremtidige arbejdsstyrke i 
høj grad afhænge af udviklingen i restlevetiden for en 60-årig, idet denne som 
følge af Velfærdsaftalens indekseringsmekanisme har afgørende betydning 
for de fremtidige tilbagetrækningsaldre med virkning fra år 2025. Ifølge 
DREAMs seneste befolkningsfremskrivning forventes en betydelig stigning i 
restlevetiden for en 60-årig, som frem mod dette århundredes afslutning vil 
hæve den første mulige folkepensionsalder med op til ti år i forhold til i dag. 

Figur 4.12 viser den fremtidige udvikling i den aldersbetingede beskæftigel-
ses- samt ledighedsfrekvens, der følger af de anvendte fremskrivningsprin-
cipper. Af figuren fremgår det, at beskæftigelsesfrekvensen i fremskrivningen 
frem til omkring 40-års alderen ligger under beskæftigelsesfrekvensen obser-
veret i fremskrivningens basisår. Årsagen hertil er dels, at en større andel af 
fremtidige generationer ifølge DREAMs uddannelsesfremskrivning tager en 
videregående uddannelse, hvilket i de aldre, hvor folk er under uddannelse 
trækker mod en lavere beskæftigelsesfrekvens, og dels at den anvendte eks-
trapolation af erhvervsfrekvensen ligeledes trækker beskæftigelsesfrekvensen 
ned. Fra 40-års alderen til den første mulige alder for efterløn er beskæftigel-
sesfrekvensen på niveau med beskæftigelsesfrekvensen i basisåret, på trods 
af den anvendte ekstrapolation, som isoleret set trækker mod en lavere be-
skæftigelsesfrekvens. Dette opvejes af arbejdsstyrkens stigende uddannel-
sesniveau, som trækker beskæftigelsesfrekvensen op, idet der generelt ob-
serveres en stigende erhvervsfrekvens ned uddannelsesniveauet. Den an-
vendte implementering af Velfærdsaftalens tilbagetrækningsreform betyder, at 
beskæftigelsesfrekvensen for de alderstrin, som ikke længere er berettigede 
til efterløn, ligger i forlængelse af den nedadgående trend, som i fremskrivnin-
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gens basisår observeres for personer umiddelbart før den nuværende tidligste 
alder for efterløn. 

Figur 4.12. Aldersbetinget beskæftigelses - samt ledighedsfrekvens, 2007, 2030 samt 
2050. 

a) Beskæftigelsesfrekvens 

 

b) Ledighedsfrekvens 

 

Anm.: Beskæftigelsesfrekvensen omfatter kun beskæftigede studerende samt øvrige beskæftigede, der 
ikke modtager en overførselsindkomst, svarende til de socioøkonomiske grupper, som i DREAM har en 
produktivitet. For givet alder er ledighedsfrekvensen opgjort som andelen af ledige i den samlede be-
folkning og ikke som andelen af ledige i arbejdsstyrken. 

Kilde: DREAMs befolkningsregnskab 2009. 

Som det fremgår af Figur 4.12b observeres en markant merledighed for per-
soner umiddelbart før den nuværende efterlønsalder. Med Velfærdsaftalens 
øgede tilbagetrækningsaldre antages denne merledighed at blive forskudt til 
en højere alder i takt med, at tilbagetrækningsalderen øges. I DREAMs grund-
forløb antages strukturledigheden at være 4,5 procent. 

4.9 Arbejdsstyrkens udvikling  

Som det fremgår af Figur 4.13 forventes der i DREAMs grundforløb en mindre 
stigning i arbejdsstyrken efter år 2006, hvorefter arbejdsstyrken frem mod ind-
fasningen af Velfærdsaftalens tilbagetrækningsreform i 2019 falder med godt 
48.000 personer i forhold til basisåret, svarende til et fald på 1,7 procent. Ho-
vedårsagen til den aftagende arbejdsstyrke i denne periode er en kombination 
af, at befolkningens alderssammensætning i perioden ændres, så der er be-
tydeligt færre personer i de erhvervsaktive aldre, samt den anvendte ekstra-
polation af den historiske udvikling i de uddannelsesopdelte erhvervsfrekven-
ser. Fra år 2019 hæves den laveste alder for efterløn gradvist med to år frem 
til år 2022, og fem år senere hæves den tidligste alder for folkepension tilsva-
rende, hvilket betyder at arbejdsstyrken frem mod år 2027 stiger til samme ni-
veau som i dag.  

Velfærdsaftalen indeholder yderligere en indekseringsmekanisme, der sikrer, 
at den tidligste alder for efterløn samt folkepension reguleres i takt med udvik-
lingen i restlevetiden for en 60-årig. Denne regel for indeksering af tilbage-
trækningsaldrene samt DREAMs seneste befolkningsfremskrivning indebæ-
rer, at efterlønsalderen hæves med yderligere ét år i 2025, 2030 samt 2035, 
og folkepensionsalderen hæves tilsvarende fem år senere, hvilket giver posi-
tive hop i arbejdsstyrken i netop disse år, som det fremgår af Figur 4.13. Efter 
2035 er den forventede vækst i restlevetiden for en 60-årig aftaget så meget, 
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at de efterfølgende reguleringer af tilbagetrækningsaldrene bliver med halve 
år, hvilket giver en mere glat udvikling i arbejdsstyrken.  

Figur 4.13. Arbejdsstyrken (tusinde personer), 2006 -2080. 

 

Kilde: DREAMs befolkningsregnskab 2009. 

Den stigende arbejdsstyrke efter år 2035 skyldtes en kombination af gradvist 
stigende tilbagetrækningsaldre samt udviklingen i befolkningens alderssam-
mensætning, som gør, at antallet af personer i de erhvervsaktive aldre i den-
ne periode er stigende. I denne periode stiger arbejdsstyrken med godt 
500.000 personer, således at arbejdsstyrken i 2080 er godt 18,2 procent stør-
re end i år 2007. 

Sammenlignes udviklingen i arbejdsstyrken med den tilsvarende udvikling, så-
fremt der ikke var anvendt uddannelsesopdelte deltagelsesfrekvenser for de 
fremskrevne statusgrupper, fremgår det af Figur 4.13, at på kort sigt ville ar-
bejdsstyrken i forløbet uden uddannelsesopdelte deltagelsesfrekvenser være 
en anelse højere end i forløbet med uddannelsesopdelte deltagelsesfrekven-
ser. Årsagen hertil er, at ekstrapolationen af den nedadgående historiske ud-
vikling i erhvervsfrekvensen for givet uddannelsesgruppe reducerer arbejds-
styrken med omkring 0,8 procent i forhold til forløbet uden uddannelsesopdel-
te deltagelsesfrekvenser. Efter ekstrapolationen slutter ved indfasningen af de 
øgede tilbagetrækningsalder aftager forskellen mellem de to forløb, og fra år 
2037 er arbejdsstyrken størst i forløbet med uddannelsesopdelte deltagelses-
frekvenser. På lang sigt er arbejdsstyrken godt 30.000 personer større i forlø-
bet med uddannelsesopdelte deltagelsesfrekvenser, svarende til knap én pro-
cent. 
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Opdelingen af DREAMs uddannelsesfremskrivning på socioøkonomisk status 
giver specielt anledning til, at arbejdsstyrken fordeles på højst fuldførte ud-
dannelse, jf. Figur 4.1423. 

Af Figur 4.14 ses det, at antallet af erhvervsfaglige i arbejdsstyrken forventes 
at aftage betydeligt de kommende år, hvorfor andelen af arbejdsstyrken med 
en erhvervsuddannelse falder fra at udgøre 35,6 procent i fremskrivningens 
basisår til 25,0 procent i år 2080. Andelen af personer i arbejdsstyrken med 
en grundskoleuddannelse falder ligeledes i fremskrivningen, fra 24,0 til 18,6 
procent i samme periode, mens andelen af personer i arbejdsstyrken med en 
gymnasial uddannelse stiger svagt. Årsagen til disse fald i andelene af perso-
ner med en grundskole eller erhvervsfaglig uddannelse er, at de årgange, 
som de kommende år entrerer arbejdsstyrken, er væsentlig bedre uddannede 
end de årgange, der forlader den. 

Figur 4.14. Arbejdsstyrken fordelt efter højst fuldførte uddannelse. Absolut (tusinde 
personer) og relativt, 2000 - 2080.  

  

Kilde: DREAMs befolkningsregnskab 2009. 

Faldet af andelene af personer med en grundskole eller erhvervsfaglig ud-
dannelse modsvares af en kraftigt stigning i andelen af personer med en vide-
regående uddannelse, som samlet set stiger fra 29,1 procent ved fremskriv-
ningens begyndelse til 43,6 procent i år 2080. Størst stigning forventes i antal-
let af personer med en kandidatuddannelse, som i den betragtede periode 
stiger fra 7,2 til 18,0 procent af arbejdsstyrken. 

                                            

 

23
 DREAMs uddannelsesfremskrivning indeholder 14 uddannelsesgrupper svarende til Un-

dervisningsministeriets hovedgrupper. Den uddannelsesopdelte fremskrivning af befolknin-
gens arbejdsmarkedstilknytning foretages på 9 uddannelsesgrupper svarende til Danmarks 
Statistiks hovedgrupper, som opnås ved en aggregering af Undervisningsministeriets hoved-
grupper. I fremskrivningen af arbejdsmarkedstilknytning antages herved en ækvivalent socio-
økonomisk adfærd for nogle uddannelsesgrupper i Undervisningsministeriets gruppering sva-
rende til identifikationsnøglen mellem de to anvendte grupperinger.  
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Samlet set forventes arbejdsstyrkens uddannelsesniveau således at stige be-
tydeligt de kommende år. Som et mål herfor anvendes det gennemsnitlige an-
tal års uddannelse for en person i arbejdsstyrken, hvilket er afbildet i Figur 
4.15. 

Figur 4.15. Arbejdsstyrkens uddannelsesniveau målt ved antal års uddannelse, hist o-
risk og fremskrevet, 2000 - 2080.  

  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af DREAMs befolkningsregnskab 2009. 

Af Figur 4.15 fremgår det, at ved fremskrivningens start har en gennemsnits-
person i arbejdsstyrken været under uddannelse i knap 12,1 år. I fremskriv-
ningens start forventes samme stigning i arbejdsstyrkens uddannelsesniveau, 
som observeres historisk fra år 2000 og frem. Stigning i arbejdsstyrkens ud-
dannelsesniveau er aftagende gennem fremskrivningsperioden således, at 
ved fremskrivningens slutning observeres der kun en svag stigning i arbejds-
styrkens uddannelsesniveau. 

4.10  Udvikling i antal overførselsindkomstmodtagere  

Som den langsigtede udvikling i arbejdsstyrken afhænger også antallet af 
personer, som modtager en overførselsindkomst, af befolkningens alders-
sammensætning, sammensætning efter oprindelse samt uddannelsesniveau.  

Som det fremgår af Figur 4.16 forventes antallet af personer på overførsels-
indkomst at stige med godt 330.000 personer frem mod år 2024, svarende til 
en stigning på godt 20 procent i forhold til fremskrivningens basisår, hvilket 
hovedsageligt kommer af befolkningens ændrede alderssammensætning 
samt en stigende middellevetid, som begge medfører et voldsomt stigende 
antal personer på folkepension. Herefter bliver antallet af personer, der mod-
tager overførselsindkomst relativt konstant frem til år 2045, hvorefter den de-
mografiske udvikling gør, at antallet af folkepensionister over en årrække fal-
der for igen at stige mod slutningen af århundredet. 

Antallet af personer under uddannelse er i fremskrivningen bestemt ud fra 
DREAMs uddannelsesfremskrivning, og andelen af det samlede antal stude-
rende, som modtager uddannelsesstøtte, fastholdes på samme niveau som i 
fremskrivningens basisår. Som det fremgår af Figur 4.16 er antallet af perso-
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ner på uddannelsesstøtte svagt stigende frem mod år 2019, hvorefter antallet 
stabiliseres. 

Figur 4.16. Antallet af overførselsindkomstmodtagere ud over ledighed (tusinde pers o-
ner), 2006-2080. 

 

Anm.: Antallet af personer indeholde både beskæftigede samt ikke-beskæftigede modtagere af den giv-
ne type af overførselsindkomst. 

Kilde: DREAMs befolkningsregnskab 2009. 

Som følge af de øgede tilbagetrækningsaldre, som følger af Velfærdsaftalens 
tilbagetrækningsreform, er antallet af personer på førtidspension stigende i 
fremskrivningen, idet en del af de personer, som ikke længere har mulighed 
for tidlig tilbagetrækning i form af efterløn, når efterlønsalderen øges, i stedet 
forventes at overgå til førtidspension. 

Selvom reguleringen af tilbagetrækningsaldrene betyder, at den enkelte efter-
lønsmodtager har mulighed for maksimalt fem års efterløn uafhængigt af, 
hvornår vedkommende er født, betyder den gradvise regulering, at der i et gi-
vet kalenderår er et varierende antal årgange, som har mulighed for efterløn. 
Som det fremgår af figuren ovenfor betyder dette, at antallet af personer på 
efterløn i fremskrivningen er meget varierende over tid. 

4.11   Arbejdstid samt produktivitet  

I DREAM anvendes et arbejdstidsindeks24, der som udgangspunkt antages at 
være konstant over tid, således at fremskrivningen af arbejdstid i fravær af po-

                                            

 

24
 Data for den gennemsnitlige årlige arbejdstid målt i timer og opdelt på beskæftigelsesart 

samt demografiske karakteristika stammer fra en 33 procent stikprøve af Lønregistret. I 
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litiske reformer baseres på en antagelse om, at befolkningen i en given al-
dersklasse og med et givet køn, som er i én bestemt arbejdsmarkedsstatus-
gruppe, i fremtiden vil have tendens til at vælge samme arbejdstid, som en til-
svarende person vælger i dag. Arbejdstidsindekset antages at variere på 
tværs af de to socioøkonomiske grupper af beskæftigede studerende samt 
gruppen af øvrige beskæftigede, idet pågældende grupper er de eneste, som 
har en produktivitet. Gruppen af øvrige beskæftigede er en fællesbetegnelse 
for ordinær såvel som støttet beskæftigelse, dog indeholder gruppen ikke be-
skæftigede personer, der modtager en overførselsindkomst i form af syge-
dagpenge, førtidspension, efterløn eller folkepension. 

Som det fremgår af Figur 4.17 afhænger det gennemsnitlige arbejdstidsindeks 
i basisåret for en person i ordinær eller støttet beskæftigelse i høj grad af bå-
de efterløns- samt folkepensionsalderen. Af figuren fremgår det, at arbejds-
tidsindekset i basisåret er stort set konstant fra 30-års alderen til den nuvæ-
rende efterlønsalder, hvorefter der gennem efterlønsaldrene frem til den nu-
værende folkepensionsalder ses en tendens til en faldende arbejdstid, hvilket 
kan afspejle, at flere vælger at arbejde på nedsat tid. Fra den tidligste tilbage-
trækningsalder ses et markant fald i arbejdstidsindekset, hvorefter arbejdsti-
den er nedadgående i takt med stigende alder.  

Figur 4.17. Gennemsnitligt arbejdstidsindeks, 2006 samt 2050.  

a) Beskæftigede uden nærmere angivelse  

 

b) Beskæftigede studerende 

 

Kilde: Egne beregninger på DREAM-modellen. 

Ved at anvende fremskrivningensmetoden elastik beskrevet i afsnit 4.5.2 ind-
lægges således en antagelse om, at arbejdstiden afhænger af tilbagetræk-
ningsaldrene, som disse udvikler sig i henhold til Velfærdsaftalens tilbage-
trækningsreform. Det anvendte princip for indeksering af arbejdstidsindekset 
er, at for hver generation strækkes den adfærd, som observeres de sidste 10 
aldre før efterlønsalderen i basisåret til ligeledes at gælde det antal aldre, som 
efterlønsalderen hæves for den betragtede generation. Fra den første mulige 

                                                                                                                             

 

DREAM anvendes et arbejdstidsindeks, hvor den årlige arbejdstid fra Lønregistret er norme-
ret med Nationalregnskabets gennemsnitlige årlige arbejdstid i den offentlige sektor. 
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efterlønsalder til den sidste alder umiddelbart før den tidligste tilbagetræk-
ningsalder antages arbejdstiden upåvirket af den øgede tilbagetrækningsal-
der, og for en givet generation vil arbejdstidsindekset for disse alderstrin såle-
des være en forskydning af indekset opnået ved at fremskrive med konstant 
arbejdstidsindeks.  

Som det fremgår af Figur 4.17 medfører den anvendte fremskrivningsmetode 
for personer i beskæftigelse uden nærmere angivelse, at den relative kon-
stante arbejdstid fra 30-års alderen og frem til alderen umiddelbart før efter-
lønsalderen antages at fortsætte i de ekstra år på arbejdsmarkedet, som føl-
ger af, at tilbagetrækningsalderen øges. Det antages hermed, at en given al-
dersgruppe i fremtiden kan opretholde en arbejdstid, der er på niveau med 
den arbejdstid, som blev oppebåret af en aldersgruppe, der historisk set ligger 
lige langt fra den på tidspunktet gældende tidligste tilbagetrækningsalder. 

Der observeres i dag en generel tendens til forværret sundhedstilstand jo æl-
dre folk bliver, hvorfor man kan argumentere for, at fremtidige generationer 
kan have svært ved at opretholde en arbejdstid på niveau med generationer i 
dag, som har samme antal alderstrin til den første mulige tilbagetrækningsal-
der. Ved fremskrivning af antallet af personer på overførselsindkomst såsom 
sygedagpenge samt førtidspension er der imidlertid taget højde for denne for-
værrede sundhedstilstand ved lineært at fremskrive den i alder stigende andel 
af personer på disse ordninger i de ekstra år Velfærdsaftalens tilbagetræk-
ningsreform giver på arbejdsmarkedet. Det antages således, at sundhedstil-
standen blandt de personer, som forbliver i beskæftigelse uden nogen form 
for overførselsindkomst er god nok til at opretholde denne høje arbejdstid. 

Arbejdstidsindekset for beskæftigede studerende er generelt lavere end ar-
bejdstidsindekset for ordinært beskæftigede. Der ses en klar tendens til en 
stigning i arbejdstiden for studerende i alder, og der observeres desuden en 
stor stigning i arbejdstiden omkring 20-års alderen, hvor der dels er et stort 
antal personer, der skifter uddannelse og dels et større antal personer, som 
skifter mellem at være studerende og beskæftigede, der kan trække arbejds-
tiden op. I de højeste aldre præges indekset af store svingninger i den obser-
verede arbejdstid, idet der findes et relativt beskedent antal studerende i disse 
alderstrin, hvilket skaber stor usikkerhed om den observerede frekvens.  

I DREAM anvendes et produktivitetsindeks25, som angiver den gennemsnitli-
ge produktivitet for en person i en given aldersklasse med et givet køn samt af 
en given oprindelse, idet en 17-årig mand af dansk oprindelse indekseres til 
én. Produktivitetsindekset antages som udgangspunkt at være konstant over 
tid, med da produktiviteten er afhængig af tilbagetrækningsaldrene (som det 

                                            

 

25
 For en befolkningsgruppe i en given aldersklasse, med et givet køn samt af en given oprin-

delse baseres produktivitetsindekset på baggrund af den gennemsnitlige bruttoløn normeret 
med antal helårsansættelser, idet en 17-årig mand af dansk oprindelse indekseres til én. Op-
lysninger om indkomstforhold baseres på en 33 procent stikprøve af registret om personind-
komster. 
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fremgår af Figur 4.18, hvor produktiviteten for begge køn er stigende fra den 
første mulige efterlønsalder) indlægges en antagelse om, at produktiviteten 
afhænger af tilbagetrækningsaldrene som disse udvikler sig i henhold til Vel-
færdsaftalens tilbagetrækningsreform. Korrektionen sker ved at anvende 
fremskrivningsmetoden elastik, som er nærmere beskrevet i afsnit 4.5.2. 

Figur 4.18. Gennemsnitligt produktivitetsindeks for person af dansk oprindelse, 2006 
samt 2050.  

a) Mænd

 

b) Kvinder 

 

Kilde: Egne beregninger på DREAM-modellen. 

Som det fremgår af Figur 4.18 er produktivitetsindekset i fremskrivningens 
basisår for begge køn stigende indtil omkring 40-års alderen, hvorefter pro-
duktivitetsindekset er relativt konstant frem til umiddelbart før efterlønsalde-
ren, dog med en svagt aftagende tendens. Specielt observeres en lavere pro-
duktivitet for de 56ï58-årige, hvilket hænger sammen med, at det er for netop 
disse alderstrin, der observeres en betydelig merledighed, hvorfor den gen-
nemsnitlige produktivitet falder. Gennem efterlønsaldrene er produktivitetsin-
dekset stigende, idet de personer, som går på efterløn typisk har en lavere 
indkomst end gennemsnittet, hvorfor den gennemsnitlige produktivitet stiger.  

Betragtes forløbet med korrektion for Velfærdsaftalens tilbagetrækningsreform 
i Figur 4.18 ses det, at det ved fremskrivningen antages, at den relativt kon-
stante tendens fra fyrreårsalderen antages at fortsætte i de ekstra år på ar-
bejdsmarkedet, mens profilen i efterlønsaldrene blot forskydes til en højere 
alder. At fortsætte den relative konstante del af produktivitetsindekset kan ses 
som en konsekvens af den valgte fremskrivning af arbejdstid, der i de ekstra 
år på arbejdsmarkedet, som følger af Velfærdsaftalens tilbagetrækningsre-
form, opretholder en relativt høj gennemsnitlig arbejdstid, hvorfor bruttolønnen 
og dermed produktivitet ligeledes vil ligge på samme relativt konstante niveau. 
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5 Fastlæggelse af økonomisk politik og øvrige ant a-
gelser i fremskrivningen  

5.1 Indledning  

Formålet med fremskrivningen er at vurdere udviklingen i de centrale økono-
miske variable under forudsætning af, at annoncerede finanspolitiske tiltag 
gennemføres, at de nuværende velfærdsordninger bevares, samt at overfør-
selsindkomster per person og individuelt offentligt forbrug per person regule-
res med lønudviklingen. De sidste forudsætninger betyder henholdsvis, at 
indkomstfordelingen mellem lønmodtagere og overførselsindkomstmodtagere 
fastholdes, og at der i en situation med uændret befolkningssammensætning 
vil være en tendens til, at privat og offentligt forbrug vokser parallelt, og at 
begge vil udgøre en fast andel af indkomsten. 

For den offentlige sektors økonomi vurderes, om disse forudsætninger og den 
stigende andel af ældre i befolkningen samt den stigende levetid indebærer, 
at finanspolitikken er holdbar. Det viser sig, at holdbarhedsindikatoren er -2,2 
procent af BNP. Dette betyder at der skal ske en permanent årlig stigning i det 
offentlige budgetoverskud på 2,2 procent af løbende BNP, hvis den finanspoli-
tiske holdbarhed skal genoprettes. 

I dette afsnit beskrives de konkrete antagelser om den økonomiske politik i 
fremskrivningen, og endvidere præsenteres grundtrækkene i DREAM-
modellen, som anvendes til fremskrivningen. Ligeledes præsenteres de væ-
sentligste ændringer af DREAM fremskrivningen i forhold til tidligere år. 

5.2 Finanspolitisk holdbarhed  

En given finanspolitik er holdbar, hvis den indebærer, at den offentlige sektor 
overholder sin langsigtede (intertemporale) budgetbetingelse. Det svarer til, at 
den tilbagediskonterede værdi af alle fremtidige primære budgetoverskud 
(dvs. overskud bortset fra renter) skal være lig med den offentlige gæld i ud-
gangspunktet: 
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hvor tB  er det primære budgetoverskud i år t, r er renten og 0D  er den oprin-

delige gæld. 

Hvis finanspolitikken ikke er holdbar, er de tilbagediskonterede overskud for 
små: 
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Et oplagt mål for holdbarheden er derfor: 
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Hvis er der et holdbarhedsproblem. Det vælges ofte at måle holdbar-

hedsproblemet i procent af BNP. For givet udvikling i det primære budget , 

angiver holdbarhedsindikatoren h den andel af BNP, som de offentlige sektor 
skal modtage årligt for, at der er holdbarhed på lang sigt: 

 

eller 

 

Holdbarhedsindikatoren h er den permanente forbedring af det primære of-
fentlige budget målt som andel af BNP, der skal til for at sikre, at den offentli-
ge sektor overholder sin langsigtede budgetbetingelse. En holdbarhedsindika-
tor er således et mål for størrelsen af den nødvendige tilpasning i den øko-
nomiske politik og siger ikke noget om, hvordan denne tilpasning skal ske. 

I praksis vil den nødvendige årlige stramning i den økonomiske politik også 
afhænge af, hvordan stramningen opnås, da forskellige former for offentlig po-
litik påvirker såvel aktiviteten som det offentlige budget forskelligt. Således vil 
en stigning i indkomstskatten påvirke arbejdsudbuddet og dermed aktiviteten i 
økonomien. Omvendt vil en offentlig besparelse reducere arbejdskraftefter-
spørgslen og derigennem påvirke løndannelsen. De to former for økonomisk 
politik påvirker dermed den økonomiske udvikling forskelligt, hvorfor det nød-
vendige stramningsbehov også vil være påvirket og således forskelligt. I den-
ne fremstilling anvendes som hovedregel en lump-sum-overførsel fra udlandet 
til den offentlige sektor fra år 2080 og frem som finansiering. For at finde må-
let for den nødvendige konstante årlige besparelse tilbagediskonteres værdi-
en af lump-sum-overførslerne til basis-året, således at den svarer til størrel-
sen H i ligningen ovenfor.26 

Det bemærkes, at mål for den finanspolitiske holdbarhed ved beregninger i 
DREAM baseres på en tidshorisont, der rækker frem til 2100. Dette gøres, 
selvom analyser af den finanspolitiske holdbarhed principielt indebærer en 
uendelig tidshorisont, fordi det spørgsmål, der ønskes besvaret med bereg-

                                            

 

26
 Dette gøres primært for at opnå sammenlignelighed med det mål for finanspolitisk holdbar-

hed, der offentliggøres af Finansministeriet. Der er dog stadig forskel på målene, idet Fi-
nansministeriets mål ikke inkluderer effekten på den økonomiske udvikling af den ændrede 
økonomiske politik. 
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